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TANEC  
ODPOLEDNE

MOST – Hotel Cascade zve 
19. července seniory na Taneč-
ní odpoledne. K tanci a posle-
chu hraje od 16 do 19 hodin Ol-
da Holub.

KINO  
V PARKU

MOST – Let-
ní kino v Rad-
ničním parku 
nabídne 28. čer-
vence další dva 
filmy.  Od 18 ho-
din uvede ki-
no pod širá-
kem českou pohádku Největší 
dar a od 20 hodin americké akč-
ní drama Top Gun: Maverick. 
Vstupné je zdarma.

SLAVNOSTNÍ 
MŠE

MOST – V přesunutém dě-
kanském chrámu se 13. srp-
na od 10 hodin koná  slavnost-
ní mše na počest svátku Na-
nebevzetí Panny Marie. Mši 
slouží  děkan římskokatolické 
farnosti Leo Gallas.

MOST – Obchodní centrum Central slavnostně odhalí 18. července 
v 10 hodin uměleckou sochu od Jakuba Flejšara, známého sochaře 
a mimo jiné trenéra úspěšné snowboardistky Evy Samkové.

Známý sochař odhalí u Centralu MOST-TYČÁKA

Socha od Jakuba Flejšara se 
bude jmenovat „Most-tyčák“ 
a bude se „tyčit“  v pravé čás-
ti vchodu do obchodního  cen-
tra, z pohledu od mosteckého 
magistrátu. Sochu rozhodně 
nepřehlédnete. Bude červená,  
vysoká čtyři a půl metru (bez 
podstavce) s tonáží půldruhé 
tuny. Bude se jednat o nadži-
votní sedící figuru v relaxující 
poloze. Na konstrukci sochař 
použil  stavební železo a výro-
ba trvala několik měsíců. „So-
cha, nebo-li v tomto případě spíš 
plastika, je průhledná a bude se 
nádherně zrcadlit ve sklech ob-
chodního centra,” říká Jakub 
Flejšar, který na vzniku plastiky 
pracoval v průmyslovém areálu 
v Chomutově. Nátěr  se prová-
děl v Horním Jiřetíně ve firmě 
Euromont. Podle Jakuba Flej-
šara se nejedná o klasickou so-
chu a je potřeba ji vnímat pře-
devším vnitřně. 

Jakub Flejšar pochází z Pra-
hy, ale drsný Sever si prý oka-
mžitě zamiloval. Zejména 
Krušné hory a pak také spe-
cifickou povahu zdejších lidí. 

„Lidi  na zdejším severu mám 
rád, tady se říká vždy všech-
no narovinu,  přímo,” dodává 
umělecký sochař.

Tvorba sochaře Jakuba Flej-
šara je charakteristická složi-
tými sochařskými celky, kte-
ré připomínají figury nebo 
abstraktní objekty vycházejí-
cí z  tvarů figur.  Jeho umělec-
ká díla jsou inspirována příro-
dou a  mystickou kulturní tra-
dicí. I přes drsný vzhled použi-
tého materiálu působí výsledný 
celek velmi jemně a harmonic-
ky, díky čemuž jsou umělecká 
díla přirozená, neruší a  dob-
ře zvýrazní daný prostor. Jakub 
se věnuje snowboardcrossu, je 
trenérem juniorské snowbo-
ardcrossové reprezentace a Evy 
Samkové. Sám je bývalým re-
prezentantem ČR a  několika-
násobným vicemistrem repub-
liky. 

Po odhalení sochy u vcho-
du Centralu chystá mostecké 
obchodní centrum letos ještě 
další novinky a překvapení. Ty 
však prozatím zůstávají  v uta-
jení.                                      (nov)

FOLKOVÝ MOST 2023
V letním amfiteátru na Benediktu se 22. července uskuteční tradiční hudební festival 
Folkový Most. Připravena je řada zajímavých hostů. Od 14.30 do 15.30 hodin vystoupí 
Petr Spálený a APOLLO band, od 16.30 do 17 hodin Petra Gobelová, od 17.30 do 18.30 ho-
din Jiří Schmitzer, od 19 do 20 hodin Asonance a od 21 do 22 hodin JAMAIR. Akci pořá-
dá město Most, generálním partnerem je společnost SD GROUP. Vstupné je zdarma. 

Pani, to néni fejk!
Už jste někdy také  měli „tu čest“ po-

tkat se s fenoménem „pouličního pro-
dejce“? Pokud ne, o hodně jste při-
šli. Přesvědčila jsem se na vlastní oči 
a hlavně uši u jedné benzínové pum-
py. Docela běžně jsem natankovala, 
zaplatila, sedla do auta a chystala se 
odjet. Než jsem stačila nastartovat, 
zlehka mi někdo zaťukal  na okýnko. 
V něm se doširoka a přátelsky usmíval 
cizí muž. Zatvářila jsem se nechápavě 
a pro jistotu zamáčkla dveřní zámek. 
Druhé zaklepání už bylo o poznání 
důraznější a  se slovním doprovodem. 
„Pání nebójte se, já nejsem terorista!“ hlaholil ten člověk. Na důkaz 
svých slov se zatvářil ještě přívětivěji a k okýnku vyjela ruka  držící 
igelitku. „Mam parfémy! Za dóbrou cenu! Kterej chcete?,“ spustil ten 
obchodník s parfumérií v nabité igelitové tašce. Než jsem stačila gesti-
kulací rukou obchod odmítnout, před okýnkem se začaly míhat flakó-
ny nejznámějších světových značek. Nedbaje mých odmítavých reakcí 
a gest vytahoval ten muž jeden parfém  za druhým a nabídku prová-
zel osobitým marketingem. Jestli si prý tady a teď voňavku nekoupím,  
budu toho pěkně litovat, jal se mne přesvědčovat podomní byznysmen. 
Byla  jsem však neoblomně rozhodnutá nekoupit a nastartovala k od-
jezdu. Při představě zmařeného kšeftu „podnikatel“ vytasil poslední 
obchodní kalibr: „Zlatá pani, vy mi asi nevěříte. Já bych vám přece 
žádnej fejk nenabíd. Tohle všecko je poctivě ukradený!“…

Pavlína BOROVSKÁ
Šéfredaktorka 

Autor sochy Jakub Flejšar

Už za pár dnů usedne před mosteckým Centralem nadživotní  červený MOST-TYČÁK.
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Do sportovní haly
přijdou dinosauři

MOST – Do Sportovní haly 
Most se můžete o víkendu 
15. a 16. července vypravit 
za dinosaury. 

Akce Dino Expo &  Show 
nabídne po oba víkendové 
dny vždy od 10 do 18 hodin 
pestrý zážitek pro děti i pro 
rodiče.  Uvidíte pohybující se 
dinosaury, živého dinosaura, 
dinosauří skútr, ježdění na 
dinosaurech, mazlení dětské 
dino, dokumentární film, dětský film, popisy, skákací hrady, žijící 
pavouky, štíry a hmyz.                                                                      (nov)

Koho by nelákalo 
osedlat si dinosaura?

Big band v parčíku
MOST –  Radniční park mezi mosteckým magistrátem a hote-

lem Cascade rozezní 27. července Big band Zdenka Tölga. Prome-
nádní koncert začíná v 17 hodin, hraje se do 18 hodin. Vstupné je  
zdarma.                                                                                              (nov)

Příběhy pamětníků
před mosteckým divadlem
MOST – Před Městským divadlem Most si můžete prohlédnout vý-
stavu „Příběhy severních Čech, zlomové okamžiky 20. století“.

Exteriérová expozice regionální pobočky Paměť národa severní 
Čechy přináší vzpomínky pamětnic a pamětníků na události 20. sto-
letí dokumentované v Libereckém a Ústeckém kraji pro sbírku Pa-
měť národa. Výstava je před Městským divadlem v Mostě k vidění  
do 3. srpna.                                                                                        (nov)

Výstava v pasáži
MOST – V obchodním centru 
Central probíhá výstava děl 
Tatyany Shcherbakové  a je-
jích žáků.

Výstava je k vidění v pasá-
ži v 1. patře. Tatyana je uměl-
kyně a učitelka. Její láska 
k umění a touha inspirovat 
ostatní jí pomáhají učit li-
di malbě, kresbě a dějinám 
umění již více jak 20 let. „Ta-
to výstava představuje někte-
ré z mých kreseb a obrázky 
mých studentů. Věk studentů zde není důležitý. Najdete zde tvorbu 
dětí od 10 let, ale i dospělých v důchodovém věku. Spolu s mými talen-
tovanými studenty vytváříme unikátní umělecká díla různými techni-
kami," říká umělkyně. Díla můžete obdivovat po celé léto.        (nov)

Zlomte Kelleyho kletbu vy-
luštěním křížovky. „Tajenku, 
ve které je ukryté poselství, zís-
káte odhalením identity vysta-
vených předmětů v budově mu-
zea. Úspěšní objevitelé budou 
odměněni drobným dárkem,“ 
láká na dobrodružství Jitka 
Klímová z propagace muzea.

Slavný alchymista, Ma-
gistr Kelley, jenž našel svou 
smrt pod hradem Hněvín ro-
ku 1597, proklel Most, ať zmi-

zí z povrchu zemského. To se 
také stalo a starý Most podle-
hl těžbě hnědého uhlí. Opodál 
vznikl nový Most. Ten ale če-
lí mnoha problémům, jako by 
nad ním stále viselo Kelley-
ho prokletí. „Můžete jít po sto-
pách tohoto města a vyslovit no-
vou věštbu. Kelleyho kletbu na-
pravíte tím, že vyluštíte tajenku, 
a tím vyřknete nové proroctví,“ 
dodává Jitka Klímová.

 (nov)

„Zachraňte Most“ s mosteckým muzeem 
MOST - Oblastní muzeum a galerie Most připravilo letní hru - prázd-
ninové dobrodružství v muzeu: ZACHRAŇ MĚSTO MOST!

V mosteckém muzeu můžou děti zažít prázdninové dobrodružství 
a prolomit kletbu.

Neumím si před-
stavit, že by dív-
ky byly společně 
s chlapci na spo-
lečných toaletách. 
Je to totální non-
sens. Navíc to ne-
ní výmysl dětí, ale 
dospělých  z něja-
ké pochybné ne-
ziskovky,  která je 
placená za to, že 
takové hloupos-

ti vymýšlí a uvá-
dí je v život. Mís-
to toho, aby se do-
spělí s dětmi bavili 
o tom, co skuteč-
ně chtějí a potřebu-
jí, tak  jim bohužel 
těmito absurdnost-
mi jen kompliku-
jí život.  Argument, 
že je to kvůli nebi-
nárním dětem, kte-
ré  se ve svém po-

hlaví hledají, je naprostý ne-
smysl. Nechápu, co tak skvělého 
mají  neutrálně genderové toa-
lety přinést. 

Co se týká přístupu měs-
ta Mostu, rozhodně bych jako 
městská zastupitelka byla v této 
věci  pro zanechání status quo. 
Protože právě současný stav od-
dělených toalet je chápání dě-
tí blízký. To samé se týká i ru-

šení umyvadel ve třídách, které 
rovněž řeší nová ministerská vy-
hláška. Námitka, že umyvadlo 
být ve třídě už nemusí, protože 
se již nepíše na tabuli křídou, je 
„mimo mísu“. Děti přece ve tří-
dách například také svačí. Pod-
le tvůrců nové vyhlášky si te-
dy nemají mýt ruce buď vůbec, 
nebo mohou jít na nebinární  
záchod…                                       (ina)

Berenika Peštová: Nebinární WC ve škole je nonsens!
MOST – Ministerstvo školství, zdravotnictví a sociálních věcí hodlá 
buď ještě letos, nejpozději však příští rok uvést do života novou vy-
hlášku. Podle ní mohou zřizovatelé po svých školách vyžadovat tak 
zvané genderově neutrální toalety. Jinými slovy: společné WC pro 
dívky i chlapce, kvůli přiblížení se nebinárnímu světu. Jak vidí tuto 
iniciativu poslankyně parlamentu za Mostecko Berenika Peštová 
z poslaneckého klubu ANO? Podpořila by jako mostecká zastupi-
telka, aby město coby zřizovatel  po svých školách společné toalety 
vyžadovalo?

MOST – Město připravuje pro-
jekt na modernizaci tramvajové 
trati. Modernizovaná trať by se 
měla vybudovat podél celé třídy 
Budovatelů. Během stavby  bude  
v centru pro řidiče omezen pro-
voz. Budou muset po objížďkách.     

„Zakázka na modernizaci 
tramvajové trati na třídě Budo-
vatelů se připravuje v koordinaci 
s projektem na dynamicky řízené 
křižovatky, protože se vzájemně 
prolínají,“ uvedla radní Jana Fal-
terová Zudová.  Studii proveditel-
nosti, jejíž konečný koncept bu-
de schvalovat rada města, zpra-
covává architekt Václav Brejška. 
„Projde-li úspěšně, bude v červen-
ci letošního roku studie dokonče-
na a následně se zahájí přípravy 
projektové dokumentace,“ popi-
suje vývoj projektu Jana Zudo-
vá. Pokud nenastanou kompli-
kace, projektová dokumentace 
by mohla být v roce 2024 připra-
vena. Na akci bude město žádat 
dotaci z  operačního programu 
Doprava. „K přihlášení záměru 

o dotaci dojde na přelomu červen-
ce a srpna letošního roku. Žádost 
pak podáme až v průběhu roku 
2024, protože se musí společně do-
končit i projekt na dynamicky ří-
zené křižovatky,“ upozornila rad-
ní. Předpokládané náklady na 
novou trať v centru Mostu vyšpl-
hají zhruba na 600 mil. Kč. Z to-
ho by měla polovinu, tedy kolem 
300 mil. Kč, tvořit dotace. S reali-

zací velkolepé akce se pak počítá 
v letech 2025 a 2026.  

Modernizace trati se bude re-
alizovat na etapy a bude zname-
nat ochromení dopravy v  cen-
tru na zhruba dva roky. „Tato 
akce si vyžádá poměrně zásadní 
omezení veškeré dopravy na tří-
dě Budovatelů,“ potvrdila Jana 
Zudová. V  rámci akce se počí-
tá s kompletní modernizací svrš-

ku tramvajové trati, kdy dojde ke 
zlepšení provozních parametrů. 
Modernizovat se budou všech-
ny tramvajové zastávky v daném 
úseku. Povrch trati bude tvo-
řit otevřený svršek, pevná jízdní 
dráha a zatravněný svršek. Kom-
plexně se optimalizuje trolejové 
vedení a vedení všech napájecích 
a sdělovacích vedení. 

(sol)

Nová tramvajová trať ochromí  
dopravu v centru Mostu   

Matylda se za posledních ně-
kolik let stala  areálem, který lá-
ká nejen na nové atrakce, pláže, 
mola s  bazény, ale nabízí řadu 
služeb a možností vyžití a rekre-
ace. Jedno jí ale stále chybí, a to 
lepší a bezpečnější přístup. Auta  
se zatím dostanou na horní ne-
zpoplatněné parkoviště a ome-
zené množství na zpoplatněné 
parkoviště poblíž nové recepce. 

Příjezd k  vodní ploše je ale 
riskantní pro místní bruslaře 
a cyklisty kvůli společné trase. 

Proto tu vznikne nová komu-
nikace, díky níž bude sportují-
cí veřejnost v  bezpečí. Bude se 
jednat o místní obslužnou ko-
munikaci, která naváže na stá-
vající komunikaci u nové recep-
ce, kolem celé vodní nádrže až 
k zázemí vodních sportů. Ko-
munikace by měla k  jezeru být 
přivedena od Souše a vyústit ve 
směru nové čtyřproudové ko-
munikace směrem na Třebušice. 
„V kolizních místech, tedy u re-
cepce i v prostoru výpustního ob-

jektu, bude komunikace vymeze-
na mimo prostor oddychové zó-
ny či mimo prostor cyklostezky 
a in-line dráhy. Komunikace ře-
ší úplné oddělení in-line dráhy 
od dopravy, takže dojde ke zvý-
šení bezpečnosti pohybu chodců 
a sportovců,“ uvedla radní Jana 
Falterová Zudová.

Zadávací řízení na stav-
bu „Rekreační plocha Matyl-
da - komunikace a inženýrské 
sítě“ bude realizovat Minister-
stvo financí a financována bu-
de z  vládních ekomiliard. „Po-
dle informací, které máme, by se 
stavba měla zahájit ve druhé po-
lovině roku 2023, neprodleně po 

výběru zhotovitele,“ informova-
la radní.  

Stavba zahrnuje výstavbu ko-
munikace, zpevněných ploch 
v okolí recepce, tří parkovišť, 
vodovodních a kanalizačních 
přípojek, veřejného osvětlení 
a sanaci poddolovaného úze-
mí u severního břehu nádrže. 
„V rámci realizace bude omezen 
částečně hlavní příjezd do areá-
lu, sportovní aktivity by to limi-
tovat ale nemělo,“ ujistila rad-
ní  a dodala: „Komunikace spolu 
s parkovišti zpřístupní areál šir-
ší veřejnosti a umožní další roz-
voj lokality.“

(sol) 

Na Matyldě se oddělí in-line dráha od dopravy
MOST – Na Matyldě  se plánují  nové přístupové komunikace a par-
koviště. Bruslařská dráha by díky novým inženýrským sítím měla 
být bezpečnější.  

Během stavby bude pro řidiče provoz v centru omezen. Budou muset po objížďkách.

Berenika Peštová
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V pražské Fakultní nemoc-
nici Bulovka spadl nedávno 
výtah z  druhého patra do vý-
tahové šachty. Jak často a jak 
se kontrolují výtahy a kdo tuto 
povinnost má?

Revize se provádí pravidel-
ně každé tři měsíce. Kontrolují 
se vizuálně veškeré bezpečnost-
ní prvky jako jsou brzdy, doteky, 

kotouč, strojovna, zachycovače 
a elektroinstalace. A samozřej-
mě je také potřeba zkontrolo-
vat, zda tu není nepořádek. Dal-
ší, kompletní  revize se provádí 
jednou za tři roky, a to včetně 
zatěžkávací zkoušky a celé elek-
troinstalace. Povinnost prová-
dět tyto kontroly má nasmlou-
vaná odborná firma. Další kon-

trolu provádí  jednou za šest let 
nezávislý státní inspekční or-
gán, který po každé revizi vydá-
vá závazné stanovisko s případ-
nými pokyny k odstraně-
ní nedostatků. Co se tý-
ká nehody v nemocnici 
na Bulovce, zde  se jedna-
lo o velmi velké přetížení. 
Ve výtahu, jehož maxi-

mální kapacita je šest osob, by-
lo tou dobou 13  lidí. Výtah sjel 
velkou rychlostí a nezadržely jej 
zachycovače.                           (nov)

Jiřího Hasmana, majitele společnosti Hasman – výtahy Most

Zelená linka Hasman výtahy

800 136 018

ŠouflŠou a Kvarte Tones
MOST - V rámci hudebního 
festivalu Neděle ve středu se 
16. července od 17 do 20 ho-
din uskuteční v Radničním 
parku další multižánrový hu-
dební koncert.

Od 17 hodin – zahra-
je šestičlenná pražská kape-
la ŠouflŠou. Při jejím posle-
chu návštěvníky  napadne, že 
Ivan Mládek omládl. Acous-
tic-jazz  a dixieland vystřídá 
v 18  hodin uskupení Kvarte 
Tones. Čtyři zpěvačky a je-
den doprovodný nástroj, to vše zabaleno do příjemných vícehlasů. 
Tato kapela  má podle hudebních kritiků našlápnuto velmi zajíma-
vým směrem.                                                                                     (nov)

Letní večery 
na jezeře Most

MOST – Na jezeře Most se v rámci hudebních večerů uskuteční další 
z koncertů. Hraje se vždy od 16 do 20 hodin. Vstupné je zdarma.

Nejbližší termíny a kapely:
Neděle 16. července – DJ Tomáš Ištok & Sax
Čtvrtek 20. července – DJ Jan Meruna
Neděle 23. července – DJ Lukáš Budai
Čtvrtek 27. července – DJ Giacomo &  Sax Rene Junior

Mostečané mají chuť do par-
ticipativního rozpočtování. Po-
tvrzuje to i letošní ročník Hejbni 
Mostem!, do kterého zasla-
li 35 návrhů. „Jedenáct do hlaso-
vání nepostoupilo, protože nespl-
nilo některou z nezbytných pod-
mínek, a dva návrhy se slouči-
ly v  jeden,“ informovala mluvčí 
mosteckého magistrátu Klá-
ra Vydrová. Lidé mohli vybí-
rat a posílat hlasy 23 návrhům. 
Čtyři z nich ze seniorské části 
Hejbni Mostem!

Letos město na uskutečně-
ní vítězných návrhů vyčleni-
lo 3 mil. Kč, tedy o 500 tisíc ví-
ce než v ročnících předchozích. 
Pro městskou část je určeno 
2,4  mil. Kč a pro seniory trva-

le žijící v zařízeních Městské 
správy sociálních služeb v Mos-
tě 600  tis. Kč. „Hlasování bylo 
rozděleno do dvou kategorií. Li-
dé tedy přidělovali hlasy jak pro-
jektům městským, tak i senior-
ským,“ podotkla mluvčí.  

Z letošních nápadů se zre-
alizují čtyři vítězné projekty. 
V městské části se vítězným stal 
návrh na vybudování altánu do 
jesliček v ulici F. Malíka, jehož 
podavatelkou je Denisa Vávro-
vá. Ze seniorské části lidé vybra-
li projekt na vybudování altá-
nu, tentokrát v penzionu v Ko-
mořanské ulici. S nápadem při-
šla Vlasta Bundová. Na druhém 
místě v městské části Hejbni 
Mostem se umístil projekt Adé-

ly Paterové Klímové na realiza-
ci vodních prvků na Benedik-
tu a třetí příčku lidé přisoudili 
dvěma podavatelkám, Michae-
le Vojáčkové a Lucii Hlinovské, 
s myšlenkou na vybudování psí-
ho hřiště. „Vítězné projekty nyní 
čeká realizace. O ní budeme prů-
běžně informovat,“ sdělila Klára 

Vydrová a dodala, že pokud už 
nyní mají Mostečané nějaký za-
jímavý nápad čím oživit město, 
mohou se chystat na další roč-
ník participativního rozpočtu. 
„Nový ročník bude město vyhla-
šovat počátkem příštího roku,“ 
upřesnila.

(sol)   

Mostečané si nejvíce přejí psí hřiště, vodní prvky a altány

Po 18 letech se znova chystá 
rekonstrukce mostu Rico. Vyžá-
dá si plnou uzavírku. Při pravi-
delné revizi obdržel most znám-
ku III. ze sedmistupňové šká-
ly. Jeho stav není sice havarijní, 
ale zásadnější opravu si  stav vy-
žádá. Město proto nechalo zho-
tovit projekt. Ten počítá s cenou 
za opravu zhruba 33,5 mil.  Kč 
včetně DPH. Radnice poda-
la žádost o dotaci, která by mě-
la plynout ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury. „Pokud 
bude projekt vybrán k financo-
vání, bude předpokládaná výše 
dotace ve výši 32 milionů korun 
Kč,“ upřesnila radní Jana Falte-
rová Zudová.  

Most Rico propojuje blok 100 
se starým Mostem. Vede přes 
tramvajovou trať, silnici I/13, ře-
ku Bílinu a vlakovou trať. Sklá-
dá se ze dvou stavebních objek-
tů, přičemž jeho součástí je láv-
ka pro pěší. „Spodní stavba i nos-
ná konstrukce je v dobrém stavu. 
Most však vykazuje větší vady, 
které ale neovlivňují zatížitelnost. 
Jedná se o porušený kryt vozovky 
a poškozenou povrchovou úpra-
vu konstrukce,“ informoval ve-
doucí odboru investic mostecké-
ho magistrátu František Jirásek. 
Lávka pro pěší je v horším stavu. 
Ta obdržela známku IV. „Lávka 
má vady a poruchy, které nemají 
okamžitý nepříznivý vliv na zatí-

žitelnost, ale mohou ji v budouc-
nu ovlivnit, například prosaková-
ním vody, zakořeněnou vegeta-
cí, trhlinami v nosné konstrukci 
apod.,“ doplnil šéf odboru in-
vestic.  

Opravu mostu plánuje  měs-
to na jaře příštího roku a dokon-
čení zhruba za 9 měsíců. „Hlav-
ním záměrem je odstranit počí-
nající poškození stavby a zajis-
tit tak její dlouhodobou životnost 
a bezchybnou funkci,“ uvedla 
radní Zudová. Stavba proběhne 

ve dvou etapách za plné uzavír-
ky. Vozidla budou mít vytyče-
nou objízdnou trasu. Přes most 
se dostanou jen pěší. „Než bu-
de obnovena pochozí izolace na 
lávce a repasované zábradlí mi-
nimálně na vnější straně mostu, 
měli by se pěší dostat přes most ve 
vyhrazeném prostoru na vozov-
ce vedlejšího mostu. Následně se 
chodci vrátí zpět na lávku a do-
končí se oprava mostu pro auto-
mobilovou dopravu,“ dodala Ja-
na Zudová.                             (sol)

MOST – V  Mostě se vybudují nové altány pro seniory a pro veřej-
nost, nové vodní prvky na Benediktu nebo na psí hřiště. Tyto projek-
ty si vybrali  Mostečané v participativním rozpočtu.   

Mezi projekty, které se dočkají realizace, je například vodní hřiště na 
Benediktu.

Most ke kostelu se uzavře,  
čeká ho rekonstrukce

Most se slavnostně otevřel a uvedl do provozu v roce 
2005. Při pravidelné revizi obdržel most známku III. ze 
sedmistupňové škály. To znamená, že jeho stav není si-
ce havarijní, ale zásadnější opravu si  stav vyžádá. 

 Stavba proběhne ve dvou etapách za plné uzavírky. Vozidla budou mít 
vytyčenou objízdnou trasu. Přes most se dostanou jen pěší.

MOST – Město plánuje uzavřít provoz na mostě Rico, který vede 
k děkanskému kostelu. Most je ve špatném stavu a bude nutné ho 
zrekonstruovat.    
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Lucie Bílá a Queenie
v Johann W

TŘEBÍVLICE - Jedna z nejpopulárnějších českých zpěvaček  Lucie 
Bílá přijede 15. července potěšit své příznivce do zámeckého Vinař-
ství Johann W v Třebívlicích. 

Další chuťovkou je 21. července kapela Queenie, která již od ro-
ku 2006 pečuje o repertoár Freddie Mercuryho a Queen.  Preciz-
ní ztvárnění písní legendy světového rocku živě v původních aran-
žích   je důvodem k velikému zájmu diváků. Kapela v současnosti 
patří mezi nejžádanější české interprety na kulturních akcích ve-
řejného i soukromého charakteru, a několikrát do roka odjíždí na 
turné do  skandinávských a dalších evropských zemí. V září 2021 
měla v O2 areně premiéru jejich nová megashow světového formá-
tu QUEEN RELIVED. 

Vstupenky na www.hudbanavinicich.cz nebo na www.xticket.cz. 
Otevřeno je od 18 hodin, koncerty začínají ve 20 hodin.           (nov)

Za Ferdou Mravencem 
na hrad Hněvín

MOST – Na hrad Hněvín se můžete se svými ratolestmi vypravit 
16. července na veselou pohádku Docela velkého divadla Litvínov 
plnou dobrodružství slavného hrdiny s puntíkovaným šátkem Fer-
dy Mravence.

Kamarádství s Cvrčkem, Plošticí Ruměnicí a Broukem Pytlíkem, 
spory s panem Hlemýžděm a Škvory policajty, stavba vozíku a hon 
na Koníka, tanec s Housenkou a boj s Mravkolvem a jeho synem 
Ťutínkem nenechá klidným žádného z malých ani velkých divá-
ků. A některé písničky si děti zpívají ještě dlouho potom.   Na ná-
mět Ondřeje Sekory napsala a zdramatizovala Jana Galinová, hud-
ba a texty písní Jan Turek, choreografie Lenka Lavičková, scéna Hy-
nek Dřízhal, kostýmy Tomáš Kypta a Roman Dobeš, režie Jurij Ga-
lin. Hrají, zpívají a tančí herci Docela velkého divadla. 

Rezervační systém najdete na webových stránkách docelavelkedi-
vadlo.cz. Vstupné je 130 Kč.                                                           (nov)

Docela velké divadlo přiveze na hrad Hněvín Ferdu Mravence a jeho 
přátele.

Nadace ORLEN Unipetrol 
otevřela granty

LITVÍNOV – Nadace ORLEN 
Unipetrol otevřela grantové 
programy  pro studenty a pe-
dagogy.

Během letních prázdnin 
máte možnost zažádat o sti-
pendijní nebo pedagogický 
grant. Veškeré informace 
včetně kritérii i přihlašova-
cích formulářů najdete na 
www.nadaceorlenunipetrol.
cz/vzdelavani.                                                                                                    

(nov)

Lucie Bílá Queenie

Lidé si často myslí...
„Lidé si například často myslí, 

že se při blackoutu prostě jen vy-
pne elektrická energie, tudíž ne-
budeme svítit a nebudeme se dí-
vat na televizi,“ nastínila Eva Ma-
říková, mluvčí skupiny Sev.en. 
„Pokud se ale dodávky elektřiny 
nepodaří včas obnovit, nastupu-
je poměrně brzo chaos. Stovky li-
dí by uvízly ve výtazích, nefungo-
valy by semafory, v obchodech by 
nebylo čím zaplatit, protože mimo 
provoz by byly terminály i banko-
maty. Službu by postupně vypo-
věděly i mobilní telefony a neby-
lo by tedy možné jednoduše přivo-
lat pomoc v případě nehody nebo 
požáru. Lidem by se v ledničkách 
zkazily potraviny a nejpozději do 
32 hodin po výpadku elektřiny by 
došlo i k přerušení dodávek pitné 
vody. Čerpací stanice by byly mi-
mo provoz. Jakmile by situace tr-
vala více dní, došlo by k rabování 
obchodů,“ zdůraznila.

Člověk si teprve v takové chví-
li uvědomí, jak je na elektric-
ké energii závislý a bez ní obtíž-
ně zvládá i běžné denní potřeby. 
Například nepoteče voda, nebu-
de se dát využívat splachování na 
toaletě, mimo provoz bude čis-
tička odpadních vod. Totéž bu-
de platit pro vysílače, takže lidé 
nepoužijí mobily, i kdyby je měli 
nabité. Pokud si budou chtít po-
slechnout zprávy, měli by využít 
rádio v autě a pustit si ho v ce-
lou hodinu.

Co mít v balíčku?
„Lidé nakoupí pohonné hmoty 

jenom tam, kde budou mít agre-
gát. O tom, kdo si je přednostně 

načerpá, rozhodne krizový štáb, 
starosta, primátor,“ předestře-
la Eva Maříková. „Lidé by také 
měli mít doma základní potravi-
ny, finanční hotovost, svíčky, ba-
líček pro blackout,“ vzkázala Eva 
Maříková. V balíčku by měli mít 
mimo jiné příruční vařič a mě-
li by také vědět, jaké potraviny 
jsou energeticky více či méně ná-
ročné na přípravu. Tato opatře-
ní jsou zatím teorie, neznamená 
to však, že by k nim člověk nebyl 
okolnostmi donucen přistoupit.

„Zdejší energetika po desetile-
té spoléhala na řiditelné zdroje, 
typicky uhelné, plynové, jaderné 
nebo vodní elektrárny, ale jejich 
podíl se v poslední době snižu-
je, a naopak roste role obnovitel-
ných zdrojů – především solár-
ních a větrných elektráren. Ty jsou 
však ze své podstaty neřiditelné 
a jejich výkon se odvíjí od místní-
ho počasí. Navíc bohužel dodáva-
jí nejvíce elektřiny v době, kdy je 
po ní nejmenší poptávka. Proto se 
provoz energetické soustavy stá-
vá zranitelnějším a riziko výpad-
ků roste. Rostou i rizika souvisejí-
cí s kyberkriminalitou, jejíž výskyt 
dramaticky stoupá u nás i ve svě-
tě. Historickým šampionem me-
zi příčinami jsou podle statistik 
technické závady, následuje ne-
přízeň počasí, nejrůznější nehody, 
špatný technický stav elektrizační 
soustavy, nedostatek elektřiny, ale 
také přetížení sítě,“ řekla.

Jaké plyne  
poučení

Eva Maříková současně upo-
zorňuje, že poučení je děláno zá-
bavnou formou, takže lidé by při 

hře neměli upadnout do sklíče-
nosti z toho, co je může potkat. 
Nastaveny jsou dvě úrovně hry: 
pro děti a dospělé. Na začátku 
si každý hráč stáhne do mobilu 
aplikaci, která ho hrou provede. 
Na stanovištích bude řešit vědo-
mostní úkoly a jen pokud uspěje, 
dostane se ve hře dál.  

„Jsou tam takové nápovědy, že 
by to měl zvládnout každý do-
spělý člověk, pokud se na to bu-
de alespoň trochu soustředit,“ mí-
ní Eva Maříková. Z první zku-
šenosti během festivalu ale na-
příklad vyplynulo, že některé 
děti jsou schopny reagovat bys-

třeji než dospělí a obstojí v ná-
ročnější úrovni hry. Její účastníci 
dopředu trasu neznají. V cíli ma-
jí po vygenerování kódu rozsvítit 
model elektrárny Chvaletice, což 
by byl symbolický akt toho, že se 
jim blackout podařilo překonat.

 „Hru budeme spouštět střídavě 
ve všech městech, kde máme své 
provozy. Už si ji mohli zahrát lidé 
ve Zlíně a v Kladně. V září bude 
mít premiéru v Mostě a ve Chva-
leticích. Když hru spustíme, bude 
na našich stránkách a sociálních 
sítích QR kód a upozorníme na to 
lidi,“ dodala Eva Maříková.

(ink)

Sev.en připravuje speciální ÚNIKOVKU!
Hra učí hráče, jak se chovat při blackoutu

Všímaví sousedé přivolali po-
moc, protože si všimli kočky, 
která se nemohla dostat zpátky 
do bytu. Majitelé zvířete si prav-
děpodobně nevšimli, že je koč-
ka na okně, a při odchodu ho 
zavřeli. Kočka zůstala od rána 
na slunci a byla dehydrovaná. 
Strážníci zjistili kontakt na ma-
jitele kočky, ale nepodařilo se 
jim ho sehnat. Nejprve se proto 
pokusili kočku nalákat na žid-
li s pamlskem, kterou jeden ze 
strážníků zvedl z okna sousedů. 

Kočka ale nabídku a vlídné slo-
vo strážníka ignorovala. Stráž-
níci proto požádali o pomoc ha-
siče. Ti na místo dorazili s vyso-
kozdvižnou plošinou. Pokusi-
li se kočku odchytit za pomoci 
žebříku a odchytové tyče. Ani 
to však neklaplo. Hasiči nako-
nec za pomoci planžety otevře-
li okno, což bylo přesně to, jak 
si kočka svoji záchranu předsta-
vovala. Ihned vlezla do bezpečí 
bytu a hasiči následně okno za 
kočkou opět zajistili.             (sol)

Strážníci zachraňovali dehydrovanou kočku z parapetu
MOST – Velká záchranná akce kvůli kočce uvězněné na parapetu  se 
odehrála u jednoho z panelových domů na mosteckém sídlišti. 

Ředitel společnosti Pa-
vel Kounovský převzal oce-
nění z rukou předsedy Čes-
kého báňského úřadu Marti-
na Štemberky na Hornickém 
kongresu v Kutné Hoře. Spo-
lečnost Sev.en Inntech  získa-
la ocenění  v kategorii určené 
pro subjekty nad 500 zaměst-
nanců. Do užšího výběru se ve 
stejné kategorii dostala i Vr-
šanská uhelná, další ze společ-
ností skupiny Sev.en.

Prestižní ocenění Zlatý Per-
mon bylo zřízeno již před 20 le-
ty Českým báňským úřadem, 
Odborovým svazem pracovní-
ků hornictví, geologie a nafto-
vého průmyslu a Odborovým 
svazem Stavba České republiky 
jako projev uznání za dosažení 
vynikajících výsledků v oblasti 
bezpečnosti v hornictví. V mi-
nulosti obdržely toto ocenění 
i další společnosti ze skupiny 
Sev.en.                                  (ink) 

Zlatý Permon letos míří do Mostu
MOST – Ocenění Zlatý Permon za vynikající výsledky v oblasti bez-
pečnosti práce, které uděluje Český báňský úřad, letos zamířilo do 
Mostu. Získala je společnost Sev.en Inntech ze skupiny Sev.en.

MOST - První hráči už hru vyzkoušeli během nedávno skončeného 
dětského filmového festivalu ve Zlíně. Další budou mít možnost 
o letních prázdninách. Mostečané si únikovku zahrají v září na 
Mostecké slavnosti. Řeč je o únikové hře, kterou připravila skupina  
Sev.en. Na tom by nic mimořádného nemuselo být, pokud by ne-
spočívala v tom, že má její účastníky učit o blackoutu: jak se při něm 
chovat, jak ho přežít a především, co všechno taková mimořádná si-
tuace obnáší, protože to stále mnoho lidí neví. Přitom blackout dnes 
hrozí více než kdy dříve.

Zlatého Permona získala společnost Sev.en Inntech ze skupiny Sev.en.

Záchrana se blíží...
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MOST – Na mosteckém autodro-
mu budou 11. a 12. srpna opět 
k vidění mezinárodní závody 
formulí postavených týmy stu-
dentů „Formula Student“.

Mezinárodní závody formu-
lí sestrojených univerzitními tý-
my z  celého světa se vracejí už 
posedmé do areálu mosteckého 
polygonu. Jeho zázemí a trénin-
kové moduly jsou ideálním mís-
tem setkávání těchto početných 
týmů studentů, které stojí za vý-
vojem „miniformulí“, jež jsou 
poměrem váhy a výkonu srov-
natelné s formulí 1.

Zadáním soutěže Formu-
la Student je vývoj vozu formu-
lového typu pro víkendového 
neprofesionálního závodníka. 
Soutěž je často označována ja-
ko inženýrská, což odráží její fi-
losofii: vytvořit studentům pro-
středí pro jejich rozvoj během 
studia a zlepšit jejich přípravu 
na praxi. Z toho důvodu týmy 
nesoutěží pouze na trati, ale ta-
ké před odbornými komisemi, 
které prověřují jejich vozy z hle-
diska technické vyspělosti, ceny 
i prodejního potenciálu.

Návštěvníci zaparkují zdar-
ma, ale jen před branami au-
todromu či polygonu. Vnitř-
ní travnaté plochy budou totiž 

sloužit jako kemp pro soutěží-
cí týmy. Diváci mohou využít 
i volného vstupu do velkého 
stanu, který slouží jako pad-

dock. Uvidí tak pod ruce me-
chaniků šedesáti týmů z  celé-
ho světa. 

(nov)

Na okruhu se předvede Formula Student

V pátek 11. srpna jsou na programu technické disciplíny, které jsou volně přístupné divákům. V sobotu 12. srp-
na se pak uskuteční oblíbený závod endurance, tedy vytrvalostní závod formulí na 22 km po handlingové drá-
ze polygonu.

Na kole i pěšky
nejen pro cyklisty

ÚSTECKÝ KRAJ - Cyklisté 
zbystřete! Vyšla limitova-
ná edice Na kole i pěšky.

Nová edice turistic-
kého průvodce Na kole 
i pěšky nabídne mnoho 
zajímavých tipů na výlety 
v Českém středohoří. Až 
pojedete na výlet, vlaky 
na Švestkové dráze sve-
zou vás i vaše kola na lin-
ce U10 Litoměřice hlav-
ní nádraží – Most a zpět. 
Turistického průvodce si 
můžete zakoupit na www.azdfanshop.cz.                                      (nov)

V novém projektovém obdo-
bí se zrealizuje projekt na vy-
budování odborných učeben na 
1. ZŠ, 3. ZŠ, 4. ZŠ, 8. ZŠ a 10. ZŠ. 
Ty budou vybudovány ve dvou 
etapách. „V letošním roce se za-
hájila první etapa na 1. ZŠ a 10. 
ZŠ, přičemž dokončena bude 
v  příštím roce. Ve druhé etapě 
vzniknou učebny na 3. ZŠ, 4. ZŠ 
a 8. ZŠ. S  těmi se počítá v  roce 
2024,“ vyjmenovala radní Jana 
Falterová Zudová. Nyní se při-
pravuje projekt na vybudová-
ní dalších odborných učeben 
na 7. ZŠ, 11. ZŠ, 14. ZŠ, 18. ZŠ. 

„Jedná se o navazující projekt. 
V minulém projektovém obdo-
bí 2014 -2020 zde byly již učeb-
ny realizovány,“ dodala radní. 
Odborné učebny mohou vznik-
nout díky dotacím z Integrova-
ného regionálního operačního 
programu 2014 – 2027. 

V letech 2014 – 2020 již 
vznikly odborné učebny na 
14.  ZŠ a 15. ZŠ v  Mostě, vy-
budovala se také nástavba od-
borných učeben na 7. ZŠ Jaku-
ba Arbesa a dvě odborné učeb-
ny na 11.  ZŠ Most pro podpo-
ru rozvoje ICT, přírodovědné 

a jazykové gramotnosti. Speci-
alizovanými učebnami se mů-
že pochlubit 18. ZŠ i 4. ZŠ Most. 
Z  tohoto dotačního programu 
mimo jiné vzniklo také zájmové 
vzdělávání ve Středisku volného 
času v Mostě. 

Změny čekají i mateřinky. 
V  jejich případě žádá radni-
ce dotace na rozšíření kapacity. 
Projekty se zpracovávají na MŠ 
Růžová a MŠ Albrechtická. 

Odborné učebny a IT tech-
nika vystřídala v posledních le-
tech zateplování základních škol 
a mateřinek. „Dotační projek-
ty na zateplení škol a školek byly 
realizovány v minulých projekto-
vých obdobích, a to od roku 2007 
do roku 2020. V současné době 

zatím nepřipravujeme žádný do-
tační projekt na zateplení našich 
školských objektů,“ podotkla Ja-
na Falterová. 

Ročně město investuje 
z rozpočtu města do školských 
a předškolních zařízení kolem 
47 milionů korun. Na opra-
vu a údržbu pak putuje kolem 
24 milionů korun. „Mnohé  ak-
ce by se bez dotační podpory ne-
mohly vůbec realizovat nebo by 
jejich realizace byla minimálně 
zpožděna. Rozpočet města má 
své limity a bez dotační podpo-
ry by mohly být realizovány vý-
hradně ty projekty, které jsou pro 
fungování města bezpodmínečně 
nutné,“ upozornila radní Jana 
Zudová.                                       (sol)

Moderními učebnami se budou chlubit další školy    
MOST –  V Mostě se pokračuje s výstavbou nových odborných uče-
ben. Ty budou moci využívat už v příštím roce školáci na pěti základ-
ních školách. 

Na projektu nového systému 
pracuje společnost AŽD Pra-
ha a.s. „S dokončením projekto-
vé dokumentace je zpracovatel 
z větší části závislý na připravo-
vané studii modernizace tram-
vajové trati,“ upozornila radní 
Jana Falterová Zudová. 

Nový  systém řízení  jed-
nak upřednostní průjezd vozi-
del Integrovaného záchranné-
ho systému, ale také městské 
hromadné dopravy i s tramva-
jemi. „Koncept dynamicky říze-
ných křižovatek a moderniza-
ce tramvajové trati bude schva-
lovat rada města. S dokončením 
se počítá přibližně v létě. Násle-
dovat bude kompletování do-
kumentace pro zahájení staveb-

ního řízení,“ vyjmenovala Ja-
na Falterová. Záměr byl již  při-
hlášen do strategické výzvy ITI 
Ústecko-chomutovské aglome-
race. „Žádost o dotaci podáme 
do operačního programu Do-
prava až v průběhu roku 2024, 
po dokončení obou projektových 
dokumentací, tedy i k moderni-
zaci trati. Zahájení stavebních 
prácí je plánováno na rok 2025 
opět v koordinaci s modernizací 
tramvajové trati,“ dodala radní.

Vybudování nového systé-
mu by mělo probíhat ve dvou 
etapách. Ukončení realizace se 
předpokládá v roce 2026. „Před-
pokládaná výše dotace je bezmá-
la 63 milionů korun,“ upřesnila  
Jana Falterová. 

Signalizační zařízení se vy-
buduje na křižovatkách  u spor-
tovní haly, Prioru, Rozkvětu 
a ulic tř. Budovatelů – Pionýrů 
– Zdeňka Štěpánka.

Systém bude  reagovat na ak-
tuální situaci v  křižovatce a je-
jím okolí, včetně zamezení zby-
tečného čekání při malém pro-
vozu apod. Detekuje vozidla 
IZS, záchranáře a  hasiče a po-

dle toho se křižovatka uzavře. 
„Křižovatky budou  elektronicky 
propojeny a měly by zlepšit ply-
nulost dopravy. Je to velmi sofis-
tikovaný systém a jeho vybudo-
vání bude velmi náročné,“ uvedl 
primátor Marek Hrvol. Zavede-
ní nového systému řízení křižo-
vatek bude znamenat také zru-
šení zobrazování odečítání času 
do zelené.                               (sol)

Projekt na nové světelné křižovatky už se rýsuje
MOST – V centru města bude řídit světelné křižovatky nový systém. 
Dynamicky řízené křižovatky by měly fungovat s novou tramvajo-
vou tratí na třídě Budovatelů.    

Všechny křižovatky budou nově vybaveny například kame-
rovým dohledem a systémem video-detekce pro zpraco-
vání a vyhodnocování sběru dopravních dat. Systém bude 
umět vyhodnocovat například intenzitu provozu. Rozpo-
zná vozidla IZS, tramvaje, autobusy, těžká i lehká nákladní 
vozidla, osobní auta, motorky, ale také cyklisty, koloběžky 
a chodce. Všechny křižovatky budou mít také nově osvět-
lené přechody pro chodce, bezbariérové prvky pro těles-
ně i zrakově postižené občany, včetně akustické signaliza-
ce na přechodech.

Hledá se kuchař/ka s  praxí, 
co zvládne připravit i caterin-
gy na VIP akce závodního okru-
hu, který umí být sám svým pá-
nem ohledně přípravy jídelníč-
ku, ale schválit to musí šéf, který 
je časově flexibilní a zvládá stre-
sové situace a případně je krizo-
vě, ale s  klidem vyřeší. Zaměst-

navatel nabízí práci v zajímavém 
prostředí, nadstandardní plato-
vé ohodnocení - nástupní mzda 
35 – 40 tis. Kč + sezónní odměny, 
práci v přátelském kolektivu. Po-
kud vás zajímá víc, neváhejte se 
obrátit na: plemenik@autodrom-
most.cz, kam můžete rovnou za-
slat životopis.                         (nov)

Autodrom Most přijme posilu do restaurace
MOST –  Do restaurace, která je součástí závodní dráhy Autodrom 
Most, hledá společnost nového parťáka na pozici kuchař/ka. Re-
staurace je v  provozu celoročně, ale největší nápor je v  měsících 
březen – říjen. Otevírací doba restaurace se řídí dle provozu závodní 
dráhy a obsluhuje převážně klienty, kteří dráhu využívají.

Umíte dobře vařit? Autodrom vás potřebuje!
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Významný zaměstnavatel v regionu, společnost 
Severní energetická a.s., člen velké energetické 

skupiny Sev.en, nabízí uplatnění v pozici:

ŘIDIČ  
PÁSOVÉHO 

VOZU 
Uchazeči, kteří nemají osvědčení k řízení pásového vozu, 
budou po zapracování zařazeni do kurzu v rozsahu 80 ho-
din a po kurzu pak zařazení do profese 
řidič pásového vozu

Hlavní oblasti činnosti zaměstnance v uvedené pozici:
�� řízení a obsluha pásového vozu

Požadujeme:

�� velmi dobrý zdravotní stav

�� spolehlivost, odpovědnost, důslednost, dobrá pra-
covní morálka

Kvalifikační předpoklady:

�� vzdělání: Vyučen ve strojním oboru nebo maturita

�� dle Vyhlášky 26/1989Sb, §116 praxe min. 3 roky na 
DPD nebo na velkostroji

�� osvědčení k řízení pásového vozu výhodou

Nabízíme:

�� mzdové zařazení do 5. tarifního stupně s garancí me-
ziročního nárůstu dle kolektivní smlouvy

�� firemní benefity – mimo jiné 13. plat, příspěvek na 
stravování, 6 týdnů dovolené

�� od nového roku po zapracování: 

�� příspěvek na penzijní připojištění 550 Kč měsíčně

�� program Zdraví - v hodnotě 10 000 Kč na rok (čerpání 
na dovolenou, sportoviště, léky, kulturu)

�� zázemí společnosti, která je součástí silné energe-
tické skupiny 

�� smlouvu na dobu určitou s reálným předpokladem 
prodloužení na dobu neurčitou

�� pracovní doba v ranních 8 hodinových směnách, po 
zapracování možnost směnného provozu 

�� možnost profesního a osobního rozvoje

Nástup možný: 	 DLE DOHODY
Pracoviště: Severní energetická a.s. 
Bližší informace: Vedoucí úseku: Josef Kratochvíl tel. 
478 005 511;  e-mail j.kratochvil@7group.cz
Zást. ved. úseku:  Milan Veselý, tel. 478 005 533; e-mail 
m.vesely@7group.cz 

Letní kino na Koldomu
LITVÍNOV - Letní kino Koldům pokračuje 
v promítání filmů pod širákem. Promítá 
se  vždy po setmění, zhruba od 21.30 ho-
din. Vstupenky za 80 Kč lze zakoupit 
pouze v pokladně koupaliště, a to v den 
promítání. Můžete si zapůjčit lehátko 
za poplatek  20 Kč a občerstvení koupit 
před i během promítání. 

Nejbližší program
Pátek 14. července - Top gun: Maverick (americké akční drama, 
přístupné od 12 let - titulky)
Sobota 15. července - Super Mario Bros ve filmu (americko-japon-
ský animovaný dobrodružný film - dabing)
Pátek 21. července - Dungeons & Dragons: Čest zlodějů (americ-
ký dobrodružně fantastický film - dabing)
Sobota 22. července - Život pro samouky (česká komedie, přístup-
né od 12 let)
Pátek 28. července - Medvěd na koksu (americký thriller / kome-
die, přístupné od 15 let - titulky)                                                    (nov)

„Mimo jiné jsme projednávali 
nutnost zabezpečit vchody u do-
mu v ul. Sadová čp. 287, 288. Ně-
kdo zabezpečení poničil. Dovnitř 
se nekontrolovaně dostávají děti, 
bezdomovci, osoby toxi  a podob-
ně. Hlavně u dětí máme strach, 
aby nedošlo ke zranění,“ infor-
movala místostarostka  Květuše 
Hellmichová. „Pan ředitel přislí-
bil rychlou nápravu současného 
neutěšeného stavu,“ upozorni-
la místostarostka. Diskuse se to-
čila také kolem tématu vylepšo-
vání podmínek pro bydlení ná-
jemníků. „Společnost pokračuje 
v rekonstrukcích prázdných by-
tů v Litvínově, především soci-

álních zařízení, kuchyňských li-
nek apod. Byty předávají novým 
nájemníkům k užívání nově vy-
malované. V plánu mají také 
dokončení oprav bývalé Hvěz-
dy v ulici Valdštejnská čp. 2126, 
2127,“ prozradila Květuše Hell-
michová. Na přetřes se dostala 
i velmi neutěšená situace kolem 
hotelového domu v ulici Mos-
tecká. „Jedná se o objekt v centru 
města, u kterého vnímáme větší 
koncentraci problémových obča-
nů. Věřím, že se všechny podněty 
podaří v rámci možností vyřešit, 
nebo alespoň problémy částeč-
ně eliminovat,“ hodnotí setkání 
Květuše Hellmichová.          (sol) 

Radnice řešila bezpečnost bytů CPI
LITVÍNOV – Vedení města jednalo s většinovým majitelem bytů, CPI 
byty.  Společnost vlastní byty v různých částech Litvínova. Jedná 
se o stovky domů s bezmála 2 150 byty. Na situaci kolem bezpeč-
nosti vchodů upozornili před nedávnem zástupci osadního výboru 
i městská policie.

Důvod je jediný, a to sníže-
ní provozních výdajů města. 
„K navrhovaným změnám nás 
vedlo několik důvodů. Od ro-
ku 2016 a 2017 roste počet žá-
ků ve speciální škole. Jedná se si-
ce řádově o jednotky, ale vzhle-
dem k odlišným nárokům na 
vzdělávání je to nárůst význam-
ný, ovlivňující organizační, per-
sonální chod a prostorové uspo-
řádání školy,“ uvedla litvínov-

ská místostarosta Květuše Hell-
michová. Dalším důvodem je 
dlouhodobý nárůst žáků s au-
tismem a středně těžkou men-
tální retardací. Jedná se převáž-
ně o děti z Litvínovska. „Kapa-
cita školy i financování ze strany 
státu dovoluje speciální škole děti 
nadále přijímat, prostorově však 
nikoli, protože objekt sdílí se ško-
lou v Ruské ulici, která v něm má 
školní družinu. Její kapacita je 

160 žáků. Aktuálně má 5 oddě-
lení přibližně o 140 žácích před-
nostně prvního stupně, pro které 
nemá dostatek míst. Potřebova-
la by vlastní budovu,“ říká mís-
tostarostka a dodává: „Budo-
va je pro nás náročná na údrž-
bu a je potřeba myslet ekonomic-
ky. Žáci posléze budou v budově, 
která je v  provozu, a Gluckova 
tak zůstane prázdná.“ 

Kromě stěhování speciální 
školy schválili litvínovští radní 
také záměr výstavby nové bu-
dovy školní družiny ZŠ a MŠ 
Ruská. Realizace bude probíhat 
nezávisle na stěhování speciál-

ní školy. „Na jedné z našich nej-
větších škol je potřeba mít druži-
nu pro více žáků, než jsme dnes 
schopni zajistit. Potřebovali by-
chom ji mít pro 160 žáků, dnes 
ji máme pro 140. Ne úplně kom-
fortní je také spojení speciální 
školy a družiny v budově speciál-
ní školy. Každá skupina dětí má 
úplně jiný režim,“ uvedla mís-
tostarostka. Město chce hledat 
vhodné dotační tituly. Než zajis-
tí financování a najde vhodnou 
variantu, kam družinu umís-
tí, zůstane stávající družina na 
svém místě.   

(sol)    

Speciální školu v Janově čeká přesun
LITVÍNOV – Město rozhodlo, že vybuduje novou školní družinu pro 
potřeby ZŠ a MŠ Ruská na pozemku školy, ale také o přesunu tříd ZŠ 
Speciální z Gluckovy ulice v Janově do zdejší základní školy v ulici 
Přátelství, případně do budovy družiny při MŠ a ZŠ Janov. 

United Energy nabízí zaměstnance na pozici

Technik - Technik  
přípravy - stavební 

Vašim úkolem bude: kontrola pracovních deníků s návazností na fakturace, příprava a realizace ob-
jednávek práce, materiálu, náhradních dílů, zpracování technických zadání akcí, kontrola a připomín-
kování předkládané dokumentace, provádění technického dozoru, přebírání a předávání nebytových 
prostor, zajištění revizí. 

Jaké znalosti a dovednosti byste měli mít: 
odborná znalost principu výroby EE a TE. 
Výhodou je SŠ stavební či průmyslové vzdě-
lání.

Nástup je možný ihned.

V případě zájmu volejte: 777 972 799  
Stanislava Praženicová, vedoucí HR.

Za vlaky Os linky DÚK U3 
bude v uvedeném úseku zave-
dena náhradní autobusová do-
prava podle výlukového jízdní-
ho řádu trati 134. Omezení slu-
žeb v náhradní autobusové do-
pravě:  přeprava jízdních kol 

je vyloučena, přeprava cestují-
cích na vozíku není garantová-
na, přeprava kočárků je pouze 
do vyčerpání kapacity, přeprava 
cestujících v 1. vozové třídě není 
zajištěna. Více informací získáte 
na www.cd.cz.                      (nov)

Železnice plánuje výluku na trati
LITVÍNOV - Ve dnech 26. a 27. července, 27. a 28. července, 
28. a 29. července a 29. a 30. července  vždy od 19.45 do  3.45 hodin  
se na železniční trati 134 Teplice v Čechách – Litvínov a zpět mění 
jízdní řád u vlaků dotčených výlukou. 

Koncem července se na trati z Litvínova do Teplic a zpět připravte na 
výluku.

Na přetřes se dostala i velmi neutěšená situace kolem hotelového domu.



Komunikace dostanou 
nový asfalt

LITVÍNOV – Město se pusti-
lo do oprav komunikací. Vyhlá-
silo tři veřejné zakázky malého 
rozsahu. Týkají se ulic  Skalní, 
Horská a 9. května.

Zhotovitelem se stala akcio-
vá společnost Silnice Topolany. 
Kromě obnovy povrchu v čás-
ti ulice Skalní, která si vyžádá 
zhruba půl milionu korun, se 
opravy dočkají i obyvatelé uli-
ce Horská, kde se opraví komu-

nikace za přibližně 1,2 mil. Kč. 
Následovat bude  povrch v ulici 
9. května za 1,3 mil. Kč. Ostat-
ní opravy  na komunikacích ve 
vlastnictví města postupně pro-
vádějí Technické služby Litví-
nov. 

Rekonstrukce 
Kovošrotu odstartovala 

LITVÍNOV – Město zaháji-
lo první etapu Regenerace býva-
lého areálu Kovošrotu v Hamru 
u Litvínova za zhruba 50 mil. Kč.  

Nově zregenerovaná část, 
o rozloze 8 600 m2, poté po-
skytne zázemí pro potřeby měs-
ta. Stavba probíhá a její ukonče-
ní se předpokládá v dubnu příští-
ho roku. Město získá dotaci bez-
mála 40 mil. Kč. „Uvědomujeme 
si, že přístupová komunikace zde 
není kvalitní. Čekáme na plá-
nované vybudování kanalizace 
a kanalizačních přípojek u přileh-
lých domů. Poté bychom ji chtěli 
kompletně opravit. Pokud to pro-
storové možnosti dovolí, zváží-
me chodník oddělený zeleným pá-

sem,“ uvedl místostarosta Ka-
rel Rosenbaum. Město také pro-
věřuje alternativní přístupy do 
sběrného dvora například tak-
zvanou jižní spojkou, kolem Li-
dlu. „Problém je, že pozemky ne-
vlastní město a jednání o nich 
bude zřejmě zdlouhavé,“ podo-
týká místostarosta. Akce se pro-
vádí za přispění finančních pro-
středků ze státního rozpočtu ČR 
z programu Ministerstva prů-
myslu a obchodu na Regeneraci 
a podnikatelské využití brownfi-
eldů.                                          (sol)
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P	 orušené paragrafy

PRO AKTUÁLNÍ ZPRAVODAJSTVÍ SLEDUJTE WWW.HOMERLIVE.CZ

K	 rátce z Litvínova

WWW.AGENTURADANIEL.CZ

JE ČAS NA 
 REKLAMNÍ 
 PŘEDMĚTY 
VRYJTE SE DO PAMĚTI 
SVÝCH ZÁKAZNÍKŮ 
A OBCHODNÍCH PARTNERŮ

...

LITVÍNOV - Po úspěchu na Slo-
vensku zabodovaly týmy Na-
dace ORLEN Unipetrol také na 
českém finále Horizon Hydro-
gen Grand Prix, a to hned na 
nejvyšší příčce. 

Tým HC Verva racing team 
z Gymnázia T. G. Masaryka 
Litvínov s nejvyšším počtem 
ujetých kol až 991 se stal cel-
kovým vítězem. Kromě toho 
si tým přebral i cenu za nejlep-
ší hospodaření s vodíkem Tým 
HC Verva Racing Team za Čes-
ko a tým Ostrov za Slovensko. 
Nyní vítěz  postupuje na me-
zinárodní finále do Las Ve-
gas, kde jejich autíčka zaboju-
jí o světové prvenství. 

H2 Grand Prix World Fi-
nals  je největší závod RC vo-

díkových aut na světě. Ho-
rizon Hydrogen Grand Prix 

(H2GP) je vzdělávací program 
společnosti Horizon Educati-
onal, který jako jediný na svě-
tě umožňuje studentům střed-
ních škol sestavit svůj vlastní 
model vodíkem poháněného 
vozu. Příprava na takový závod 
trvá celé měsíce. Studenti mu-
sejí pochopit principy obnovi-
telných zdrojů energie a pře-
devším vodíku a jeho využití 
v  palivových článcích. Znalost 
telemetrie, ideálního rozložení 
hmotnosti, použití vhodných 

materiálů, perfektní znalost 
aerodynamiky, elektromecha-
niky, to vše jsou pouze zákla-
dy. Tím nejdůležitějším fak-
torem je dokonalá spoluprá-
ce v  pit stopu a efektivní vyu-
žití energie.  Perfektní řidičské 
dovednosti a rychlost nesta-
čí. V závodech H2GP záleží na 
počtu ujetých kol v  šestihodi-
novém klání, ovšem s  omeze-
ným množstvím energie ulože-
né ve vodíku.                      

 (nov)

Autíčka Orlen Unipetrol míří do Las Vegas

Tým HC Verva racing team z Gymnázia T. G. Masaryka Litvínov s nejvyšším počtem ujetých kol až 991 se stal 
celkovým vítězem.

Perfektní řidičské dovednosti a rychlost nestačí. V závodech H2GP zá-
leží na počtu ujetých kol v šestihodinovém klání, ovšem s omezeným 
množstvím energie uložené ve vodíku. 

Závody psovodů
LITVÍNOV - Na Dole Pa-
vel II. v areálu kynologic-
ké organizace na Dole 
Pavel II. se 15. července 
koná Memoriál Nelson 
III. 

Jedná se o závody pro 
psovody ozbrojených 
složek. Závod probíhá 
od 8 do 18 hodin a je ote-
vřený také pro veřejnost. 
Soutěží se v obranné 
spolupráci a překonávání různých překážek. Organizátor upozor-
ňuje, že parkování v areálu je určené pouze pro organizátory a sou-
těžící. Diváci mohou  využít parkování na jiných plochách v blíz-
kosti cvičiště - hřbitov, pod zimním stadionem, garáže pod tech-
nickými službami.                                                                                     (nov)

Naplno Fest na Loučkách
LITVÍNOV - Areál Loučky bude 15. července od 14 hodin hostit hu-
dební festival Naplno Fest. 

Letošní ročník opět přivítá nejlepší interprety z české a sloven-
ské scény. Vystoupí Ewa Farna, Kali, Raego, Sima, Marpo & Trou-
blegang. Přijďte si užít skvělou atmosféru, lounge s vodními dýmka-
mi, gastro zónu a plno zábavy! Vstupné: 490 Kč: ticketlive.cz nebo 
atticlitvinov.cz.                                                                                  (nov) 

LITVÍNOV - Spolek pro oživení  
Rieckenovy vily zve dobrovol-
níky 22. července od 10 hodin 
na brigádu. Pro odvážné i s pře-
spáním. 

Jedná se již o druhou letoš-
ní brigádu. Tentokrát bude za-
měřená zejména na exteriéry 
a na dokončování úklidu ve vi-
le.  Konkrétně se brigádníci za-
měří na zahradu vily. Pokud do-
ma naleznete kosy, křovinořezy, 
motorové pily… podle organi-
zátora akce pomůže. Rieckeno-
vu vilu najdete  na adrese Sokol-
ská 2, Litvínov - Šumná.  Drob-
né občerstvení bude k dispozici 
a pro ty odvážnější je připravena 
i možnost přespání ve vile. Pro-
to spacák a karimatka s sebou!   
Rieckenova vila  je památkově 

chráněná budova v  Litvínově. 
Je součástí areálu bývalé textilní 
továrny Marbach & Riecken, je-

jíž vznik se datuje v letech 1828–
1831 v údolí Bílého potoka v lit-
vínovské městské části  Šumná. 

Spolu s celým areálem továrny 
je chráněna jako  kulturní pa-
mátka.                                  (nov)

Rieckenova vila hledá dobrovolníky

Kápl „božskou“

MOST – Na podezřelého 
muže, který táhl přívěsný vo-
zík za vozidlo vlastníma ruka-
ma směrem k Chanovu, zavola-
li lidé strážníky. Ti muže zajis-
tili v ulici Chanovská. Uvedl, že 
vozík je jeho otce a on nesehnal 
auto, proto jej přemisťuje vlast-
ními silami. Strážníci se ale ne-
nechali obalamutit a celou věc 
i dotyčného prolustrovali. Pod-
le registrační značky zjistili, že 
ho dotyčný odcizil. Na místo 
proto přivolali Policii ČR. Me-
zitím výtečník „kápl božskou“ 

a doznal, že vozík odcizil z par-
koviště v ulici K. H. Borovské-
ho. 

Řádění  
s „opičkou“

LITVÍNOV – Obsluha ka-
merového systému sledovala 
v nočních hodinách zjevně opi-
lého muže, který se v nákupním 
vozíku vozil po Podkrušnohor-
ské ulici. Strážníci muže vyzva-
li, aby vozík uklidil k obcho-
du a šel se domů vyspat z opi-
ce. Další opilec obtěžoval hos-
ty turbopizzy na náměstí Míru. 

I toho strážníci z místa vykáza-
li a nasměrovali ho na cestu do-
mů. Do třetice vykázali agresiv-
ního a hlučného opilce z uby-
tovny UNO.

Pes na balkóně
LITVÍNOV – Na psa, kte-

rý byl dvě hodiny umístěn na 
balkóně bytu v Bezručově uli-
ci, upozornili strážníky občané. 
Pes měl být na balkóně bez vo-
dy. Strážníci se spojili s majitel-
kou psa a ověřili si na místě, že 
pes je na balkóně ve stínu a má 
vodu k dispozici.

Naháč v okně

LITVÍNOVSKO – Žena z Ja-
nova zavolala městské policis-
ty na nájemníka, který se v by-
tě naproti jejího domu prome-
nádoval nahý a podle jejího 
mínění se záměrně vystavoval 
v okně. Strážníci na místě zjisti-
li, že muž skutečně chodí po by-
tě nahý, ale nikoho nepohoršu-
je a nedochází k žádnému proti-
právnímu jednání. Přesto s mu-
žem promluvili a upozornili ho, 
že sousedé do jeho bytu bez zá-
clon vidí.

(sol)

Vila je sice nepřístupná, ale ne zcela opuštěná.
O znovuoživení  vily se stará veřejně prospěšná spo-
lečnost.
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Významný zaměstnavatel v regionu, společnost 
Vršanská uhelná a.s., člen velké energetické 

skupiny Seven, nabízí uplatnění v pozici:

PROVOZNÍ  
ZÁMEČNÍK

Co budeš zajišťovat a o co se budeš starat:
�� provádět údržbu a běžné opravy pasových dopravní-

ků a další zámečnické práce v provozu

Co musíš splňovat:
�� když jsi minimálně vyučen ve strojním oboru - zá-

mečník, soustružník, opravář strojů a zařízení, stroj-
ní mechanik, automechanik a podobně, tak je to pří-
ležitost právě pro tebe

�� a když si o sobě navíc myslíš, že je na tebe spoleh-
nutí, umíš dodržet slovo a pojem odpovědnost ti ta-
ky není cizí, tak můžeš věřit, že přijdeš mezi lidi, kam 
skvěle zapadneš 

�� práce venku má své výhody, trochu si zvýšíš i svoji 
fyzičku, ale předpoklad je dobrý zdravotní stav

Na co se můžeš těšit
�� že budeš pracovat v silné a prosperující firmě
�� zajímavé mzdové zařazení ve 4. tarifním stupni  
�� víme, že se náklady stále zvyšují, pamatuje na to na-

še kolektivní smlouva pravidelným mzdovým nárůs-
tem každý rok

�� špatně se ti šetří na Vánoce? Pomůžeme v prosinci 
13. platem, rovněž dle kolektivní smlouvy

�� každý si rád odpočine na dovolené, u nás na to bu-
deš mít celých 6 týdnů

�� významně ti přispějeme na obědy
�� po zapracování od nového roku ti budeme každý rok 

přispívat částkou 10 000 Kč na dovolenou, můžeš 
však utratit i ve fitku, zaplatit v lékárně či za kulturu, 
vše v rámci širokého uplatnění SODEXO pasů 

�� rovněž ti od nového roku budeme pomáhat s šetře-
ním na důchod formou příspěvku na penzijní připo-
jištění částkou 550 Kč měsíčně

�� na naše náklady budeme udržovat a případně rozši-
řovat tvoji kvalifikaci, např. svář. kurzy, to je u nás sa-
mozřejmost

�� chceš mít čas i na své koníčky? To ti můžeme spl-
nit, pracujeme ve směnném provozu - 12ti hodinové 
směny v cyklu ranní, ranní a dva dny volna 

�� spolupráce bude oboustranná, vyzkoušíš si nás a my 
tebe. Smlouva je proto na 1 rok s reálným prodlou-
žením na dobu neurčitou

�� velmi rádi tě poznáme osobně, stačí zavolat na 478 
002 421 a vedoucí úseku Jiří Matouš si s tebou do-
mluví termín osobní schůzky, kde uvidíš, do čeho 
bys šel a kde ti budou poskytnuty veškeré informace 
potřebné pro tvé rozhodování

Jak se můžeš přihlásit, případně kdy nastoupit
�� pošli životopis na e-mail: j.matous@7group.cz, aby-

chom mohli porovnat všechny přihlášené uchazeče, 
měli základní představu o tom, co nám můžeš na-
bídnout a měli na tebe i kontakt 

�� nástup je možný, pokud si na osobní schůzce „plác-
neme“ a projdeš povinnou lékařskou prohlídkou

�� Místo výkonu práce je Vršanská uhelná, obec Čepi-
rohy u Mostu

Mostecký fotbal začíná 
MOST - První zápas 
nové sezóny odehra-
jí mostečtí fotbalisté 
FK Baník Most Souš 
15.  července  proti Bo-
hemians Praha B. 

Hrát se bude od 
11 hodin v Nehvizdech 
u Prahy. Další zápasy 
letní přípravy se ode-
hrají 15. července od 
11 hodin v Nehvizdech 
proti Bohemians Praha 
B, 19. července od 18 
hodin v Souši proti FC Chomutov, 22. července od 11 hodin v sou-
ši proti  Mariánským Lázním a 29. července od 10.30 hodin v Blša-
nech proti FC Viktoria Plzeň B.                                                      (nov)

LITVÍNOV – Dříve se tu těžilo 
uhlí v hlubinném dole Centrum, 
v budoucnu se tu budou vyso-
koškoláci učit, jak vyrobit vodík. 
Energie tak Centrumce zůstane.

Pro své výzkumné centrum 
využijí vysoké školy jen část are-
álu. Zaměřené bude na výzkum 
a inovace v oblasti obnovitel-
ných zdrojů. Vznikne v rám-
ci projektu GET Green Energy 
Technologies Centre of UJEP. 
K zemi půjde stará administra-
tivní budova se vstupní vrát-
nicí i protiatomovým krytem. 
Místo ní tu vyroste solární park 
a vodíkový elektrolyzér. Jed-
ním partnerů projektu je i spo-
lečnost Sev.en Inntech. GET 
tak spojuje univerzity, pracoviš-
tě akademie věd a průmyslové 
partnery. Zájem mají společný. 
Na Mostecku vybudovat základ-
nu pro vědu, výzkum a inovace 
v oblasti obnovitelných zdrojů 
energií. „Společnost Sev.en Inn-
tech, která je v projektu za skupi-
nu zapojena, poskytne především 
plochy a zázemí pro vybudová-
ní důležitých částí projektu. Are-
ál dolu Centrum, mimo jiné plo-
chy v okolí stávající správní bu-
dovy, bude využit pro vybudová-
ní solárního parku. Počítá se se 
stacionárními panely, na nedale-
ké vodní ploše vzniknou plovou-

cí fotovoltaické panely. Na čás-
ti území vyroste elektrolyzér pro 
výrobu takzvaného zeleného vo-
díku. V rámci projektu budou 
na Univerzitě J. E. Purkyně v Ús-
tí nad Labem rozšířeny studijní 
obory pro výuku nových energe-
tických oborů a zde by měli stu-
denti získat zkušenosti z reálné-
ho provozu,“ vysvětlil Vít Ko-
pecký, manažer rozvojových 
a transformačních projektů  
Sev.en Inntech. Výzkumné cen-
trum by mohlo začít vysoko-
školákům sloužit už v roce 
2026.  Celkové náklady projek-

tu za společnost Sev.en Inntech 
se pohybují kolem 100 milionů 
korun, přičemž za všechny part-
nery projektu dohromady přes 
jednu miliardu korun.

Energetická skupina Sev.en 
do budoucna sama plánuje 
v rámci projektu Green Mine 
vyrábět zelený vodík v místech, 
kde ukončí těžbu uhlí. Odbor-
níci na nový a moderní způsob 
výroby energie se proto budou 
hodit. „Podobný projekt je pro 
skupinu zajímavý z několika po-
hledů. Odborníků na fotovoltai-
ku a výrobu vodíku je nedostatek 

a skupina Sev.en se chce v nových 
energetických odvětvích v bu-
doucnu angažovat, proto může 
být jednou z možností, jak do bu-
doucna získat specialisty v těch-
to oborech. Projekt GET má sta-
tut strategického projektu Ústec-
kého kraje podobně jako projekt  
Green Mine, jehož předkladate-
lem je skupina Sev.en a zabývá 
se revitalizací území po skončení 
těžby v lomu ČSA. Oba tyto pro-
jekty na sebe navazují, lépe řeče-
no, logicky se doplňují,“ uzavřel 
Vít Kopecký. 

(ink)

Jak na vodík, se budou vysokoškoláci 
učit v prostorách bývalé Centrumky

Pro své výzkumné centrum využijí vysoké školy jen část areálu. Zaměřené bude na výzkum a inovace v oblasti 
obnovitelných zdrojů. Vznikne v rámci projektu GET Green Energy Technologies Centre of UJEP.

Číslo jedna – popílky

Doménou vedlejších energe-
tických produktů je stavebnictví, 
a to hned v několika svých obo-
rech. Největší využití zde ma-
jí popílky získávané odlučová-
ním prachových částic při čistění 
spalin z granulačních kotlů spa-
lujících uhlí. „Rozlišujeme několik 
druhů popílků, ať už podle jejich 
zrnitosti, nebo chemických vlast-
ností. Pro své příznivé vlastnosti 
je popílek využíván především ja-
ko přísada do betonu, jako přísa-
da při výrobě cementového slinku, 
nebo i jako jeho příměs při výrobě 
směsných cementů. Dále se použí-
vá jako jedna z hlavních surovin 
při výrobě pórobetonových tvárnic 
a umělého kameniva, jako plnivo 
pro asfaltové výrobky, pro vyplňo-
vání důlních děl a další účely,“ říká 
Václav Holeček, ředitel strategie 
a rozvojových projektů společ-
nosti Silo Transport, která s po-
pílkem a dalšími vedlejšími ener-
getickými produkty obchoduje. 
Nejde přitom o žádnou druho-
řadou náhražku. Betony s podí-
lem popílků mají naopak v urči-
tých případech vylepšené vlast-
nosti než betony vyrobené z běž-
ného cementu. Směsné cementy 
totiž zpomalují tuhnutí betonů, 
ale propůjčují jim vyšší pevnost. 
Takový beton se během zrání to-
lik nezahřívá, což znamená niž-
ší rozpínavost a méně mikrotrh-
lin, které jej mohou později naru-
šit. Směsné cementy také zvyšují 
odolnost betonu proti chemikáli-
ím. Elektrárenské popílky se běž-
ně používají i do podloží silnič-
ních staveb nebo jako náhrada 

cementu či vápna při hutnění ze-
min při stavbách silnic. Používa-
jí se například při budování kar-
lovarské dálnice D6, příbramské 
D4 nebo D49 na Zlínsku.  „Ač se 
to na první pohled nezdá, popílky 
jsou skutečně věda. Veškeré námi 
dodávané popílky jsou certifikova-
né a splňují požadavky plynoucí 
z příslušných stavebních norem,“ 
doplňuje Václav Holeček.  

Číslo dva – 
energosádrovec

Energosádrovec vzniká při od-
siřování spalin ze spalování uh-
lí. Ty jsou vedeny do takzvané 
„pračky”, do níž se vhání roztok 
vápencového mléka vytvořené-
ho smícháním semletého vápen-
ce a vody. Síra z uhlí odcházejí-
cí ve spalinách se váže na vápník 
a vzniká energosádrovec. Che-
micky jde o síran vápenatý nebo-
li v přírodě se běžně vyskytující 
sádrovec. „Během odsíření získá-
váme chemicky velmi čistý mate-
riál, který slouží jako surovina pro 
výrobu cementu, pórobetonových 
tvárnic a především k výrobě vel-
mi užívaných sádrokartonových 
desek nebo jiných sádrových pro-
duktů používaných ve stavebnic-
tví,“ uvádí Václav Holeček.

Číslo tři – struska
Struska je vedlejším produkt 

ze spalování jemného mletého 
uhlí v granulačních kotlích teplá-
ren a elektráren. Po shoření uh-
lí se struska odlučuje ve výsyp-
ce, kde poté padá do vodní lázně. 

Po následném odvodnění a pří-
padném nadrcení je připrave-
na k dalšímu využití. Svým slo-
žením a zrnitostí odpovídá pís-
ku, má nízkou hmotnost a záro-
veň dobrou hutnitelnost. To jsou 
vlastnosti vhodné pro stavby sil-
nic, pro budování násypů, terén-
ní úpravy, ale třeba také pro zasy-
pávání vytěžených povrchových 
lomů.. Struska se ovšem výbor-
ně hodí i pro zimní posyp sil-
nic. A pozor – není struska jako 
struska! Ta z uhlí má totiž zcela 
jiné (a dlouhodobě stabilnější) 
vlastnosti než struska vzniklá ve 
vysokých pecích při výrobě oceli. 

Ušetřené skleníkové 
plyny

Silo Transport ročně dodá 
pro různé způsoby využití cca 
430  000 tun popílků, energo-
sádrovce a strusky. „Jejich dru-
hotné využití pomáhá chránit ži-
votní prostředí, protože díky to-
mu nemusí být vynaložena ener-
gie na získání přírodních surovin, 
které mohou naše produkty na-
hradit. Uhlí tak poslouží vlast-
ně dvakrát – poprvé při výro-
bě elektřiny plus tepla a podruhé 
pomůže ušetřit suroviny i ener-
gii při produkci stavebních ma-
teriálů,“ vysvětluje Václav Hole-
ček a dodává: „To znamená tuny 
dnes tolik sledovaných emisí oxi-
du uhličitého a nevytěžený vápe-
nec nebo kámen, který může zů-
stat v zemi.“ Jeho slova potvrzu-
je i Pavel Sokol, prezident Aso-
ciace stavebních alternativních 
materiálů, podle nějž má největ-

ší přínos využití popílku při vý-
robě cementu. Ta patří k několika 
energeticky vůbec nejnáročněj-
ším odvětvím a prodražuje ji ná-
kup momentálně velmi drahých 
evropských emisních povolenek. 
Čísla jsou zde neúprosná – při 
výrobě tuny cementu z přírodní-
ho vápence vzniká 700 kg oxidu 
uhličitého, ovšem při využití po-
pílku to je až sedmdesátkrát mé-
ně. „V Česku se ročně vyrobí asi 
čtyři a půl milionu tun cementu, 
přičemž se do ovzduší vypustí ví-
ce než tři miliony tun oxidu uhliči-
tého. Pouze patnáctiprocentní sní-
žení emisí dosažené využitím po-
pílku při výrobě cementu by při 
dnešních cenách povolenek uspo-
řilo přes miliardu korun na jejich 
ceně,“ vysvětluje Pavel Sokol. Po-
dobně funguje i přidávání jemné-
ho popílku přímo do betonu. Zde 
zhruba platí, že každá použitá tu-
na popílku ušetří 0,8 tuny oxidu 
uhličitého.

Narazíme v lomu  
na hlínu

K většímu využití popílku 
a strusky povede i očekávaný 
nedostatek přírodních materiá-
lů, které mohou plnohodnotně 
nahradit. Česká geologická služ-
ba varuje, že do deseti let skon-
čí 60 procent českých kameno-
lomů a pískoven, přičemž nová 
ložiska se neotevírají. Spotřeba 
kamene i písků přitom v uply-
nulém desetiletí rostla a lze oče-
kávat, že tomu tak bude i do bu-
doucna. „Na některé regiony kri-
ze doléhá již teď. Třeba Vysočina 
už nemá jedinou pískovnu a za-
chraňují ji sousedé. Ve Zlínském 
kraji se tam nedostatkové kame-
nivo vozí až ze Slovenska,“ upo-
zorňuje Petr Fiala z české Těžeb-
ní unie.  Je tak velmi pravděpo-
dobné – a vlastně i velmi žádou-
cí – že popílky, strusky a další 
vedlejší energetické produkty se 
do budoucna budeme muset na-
učit využívat ještě lépe než do-
sud. Jsou totiž vždy šetrnější než 
přírodní materiály.                (ink)

Když odpad není odpadem, ale surovinou
ÚSTECKÝ KRAJ - Máte doma stěnu ze sádrokartonu a na zahradě betonový obrubník, zatravňovací 
dlaždice nebo plot z takzvaného „ztraceného bednění“? Je velmi pravděpodobné, že k šetrnější výrobě 
těchto předmětů pomohlo uhlí. Jezdíte občas po dálnici? Také zde mohlo uhlí pomoci ušetřit životní 
prostředí. Zdá se vám to divné? Při podrobnějším pohledu zjistíte, že tomu tak skutečně je. A přitom 
v tomto případě nejde o výrobu elektřiny ani tepla, které si s uhlím tradičně spojujeme. Silnice, sádro-
karton i betonové výrobky mají totiž jedno společné – při jejich výrobě se používají produkty vzniklé 
při spálení uhlí v teplárně či elektrárně. Záměrně zde nepoužíváme slovo odpady, protože o ně tu v žád-
ném případě nejde. Jedná se především o různé druhy popílku nebo strusky, které nacházejí poměrně 
nečekaná využití. Odborně se jim říká „vedlejší energetické produkty“ a pomáhají šetřit přírodní suro-
viny i množství vypuštěného oxidu uhličitého. Vedlejší energetické produkty vznikají také při výrobě 
energie v nedaleké Elektrárně Počerady.
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Neodolatelné 
nutkání

Měl zase to neodolatelné 
nutkání. Ten hlad, který mu 
stahoval celé nitro. Snažil se 
poručit si, chtěl být silný, ale vě-
děl, že stejně nakonec podleh-
ne. Trápilo ho to. Moc si přál 
být jako ostatní. Po práci chodit 
na pivo, mít ženu, děti, dům se 
zahradou a psa. Nic z  toho ale 
neměl. A ani mít nemohl. Ten 
svíravý hlad mu to 
nedovolil. Podřizo-
val mu celý svůj ži-
vot. Když uvnitř jeho 
těla začala hladová 
bestie hučet, nezbý-
valo mu nic jiné-
ho než poslechnout. 
Řev bestie byl stále 
hlasitější. Nedovoli-
la mu spát, nedovo-
lila mu odpočívat. 
Přiváděla ho k šílen-
ství. Když ji ale na-
krmil, její řev se změnil v  ti-
ché uklidňující vrnění. To by-
lo uvolňující. V těch dnech byl 
dokonale šťastný. Představo-
val si, že to tak i zůstane. Ně-
kdy mu ten klid vydržel něko-
lik měsíců, než se tiché vrnění 
začalo zase měnit. A tak to bylo 
i  tentokrát. Už nemohl vydržet. 
Hlava mu třeštila bolestí. Ve-
čer sedl do auta a vyjel. Zamířil 
do Prahy. Tady vždy svou bestii 
nasytil. Cesta mu trvala dvě ho-
diny. Jel podle předpisů, nechtěl 
na sebe poutat pozornost. Řev 
v jeho hlavě přehlušoval všech-
ny zvuky. Přivíral víčka bolestí. 
V batohu měl všechno, co po-
třeboval. Když zaparkoval au-
to na odstavném parkovišti na 
kraji Prahy, hodil si batoh na 
záda. Pospíchal. Už nemohl vy-
držet. Na to místo chodil už ně-
kolik týdnů. Co se vrnění zača-
lo měnit a nabírat na hlasitosti. 
Pozoroval ty pašíky. Bez užitku 
se povalovali na lavičkách. Po-
sedávali na zídkách. Mluvi-
li mezi sebou, kouřili cigarety, 
pili levný alkohol z  PET lahví. 
Byli tu jen pro něj. Pozoroval 
je a vybíral si. Když se konečně 
rozhodl, sledoval svého pašíka 
každý den. Dnes šel najisto. Je-
ho pašík byl jako obvykle úpl-
ně mimo. Z alkoholu a z další-
ho materiálu, který si dopřával. 
Věděl, že si zboží kupuje na ná-
draží. A že okrádá lidi, kteří ná-
dražím prochází. Aby měl čím 
zaplatit. Počkal si na něj. By-
lo to snadné. Všechno, co po-
třeboval, měl v batohu. Injekč-
ní stříkačku naplněnou drogou. 
Provaz. Měl sílu a nedělal to po-
prvé. Pašík se složil hned, jak-
mile mu vpíchl obsah stříkač-
ky. Rozhlédl se, ale nikdo ne-
pospíchal na pomoc. Lidé by-
li zvyklí nevšímat si špinavých 
zapáchajících trosek, které se 
kolem nádraží povalovaly čas-
to. Podepřel kácejícího se muže 
a začal mumlat. Předstíral, že je 
jedním z nich. Když začal vydá-
vat zvuky, jakoby se dávil, lidé 
odvraceli oči, dívali se jinam. 
Fungovalo to vždy stejně. Lidé 
si budou pamatovat ten nepří-
jemný zážitek, ale nikdo ho ne-
dokáže popsat. Nikdo ho doo-
pravdy neviděl. Odtáhl svého 
pašíka do špinavého kouta za 
popelnice. Tam oko kamery ne-
dohlédlo. Už nemumlal. Byl ti-
še. Bestie řvala v jeho hlavě, on 
ale postupoval jako robot. Bez 
emocí, v klidu. Ruce měl pevné. 
Z batohu vytáhl nůž. Stačil mu 
jeden rychlý přesný řez. Podří-
zl tohohle pašíka stejně snadno 
jako všechny před ním. Bestie 
v jeho nitru řvala a dožadovala 
se svého. Nepočkal, až z těla vy-
prchá život. Nemohl. Už se ne-
ovládal. Odřízl z těla kus masa 
a zahryzl se do něj. Nemohl se 

dočkat, až se bestie nasytí. Žvý-
kal ještě teplé maso a železitá 
chuť krve, která mu stékala do 
krku, ho naplňovala blažeností. 
Když ukojil největší hlad, začal 
zase myslet. Klidně odřízl z už 
mrtvého těla ještě několik pru-
hů masa a schoval je do batohu. 
Pak na mrtvé tělo naházel ně-

kolik špinavých kar-
tonů, které se válely 
všude kolem. Klid-
ně a pomalu z místa 
odešel. Na zádech si 
nesl svůj poklad. Do-
mů dojel nad ránem. 
Maso si uložil do 
lednice. Usnul oka-
mžitě, jakmile si leh-
nul do postele. Bestie 
tiše vrněla. Když se 
probudil, prvně za-
mířil do lednice. Vy-

bral si jeden pěkný kus a pus-
til se do něj. Už nebyl tak hla-
dový jako předešlý den. Maso si 
vychutnával. Nebyl spokojený. 
Mělo v  sobě pachuť, která mu 
kazila potěšení. Myslel na to 
už minule. Pašíci, které si vybí-
ral, už pro něj nebyli dost dobří. 
Bestie v něm výstražně zavrče-
la. Bylo snadné vraždit bezdo-
movce a feťáky. Nikomu nechy-
běli. Policie se příliš nesnaži-
la tyto vraždy objasnit a vlastně 
ani neměla šanci. S mrtvými ho 
nic nepojilo. Ale bestie už ne-
byla spokojená. Chtěla něco ji-
ného. Čerstvého. Mladého. Ne-
zkaženého. A chtěla, aby jeho 
žilami proudil adrenalin, až bu-
de svou další oběť lovit. A chtě-
la v mase cítit strach. Vrčela mu 
v hlavě, i když se ji snažil zasy-
tit. Poslušně se převlékl a vy-
dal se do města. Bez vlastní vů-
le šel ke škole. Už několikrát se 
tu zastavil, aniž by to sám chtěl. 
Zůstal stát a díval se na mladé 
čerstvé maso, kterého tu všude 
bylo plno. Očima vybíral mezi 
dětmi. Bestie nenasytně zavr-
čela, když  jeho oči zůstaly del-
ší dobu zavěšené na tom ma-
lém zrzavém klukovi, co měl 
nos posetý pihami. Líbil se mu. 
Chtěl ho ochránit před svou 
bestií, a tak se donutil stočit po-
hled jinam. Třeba na toho vyš-
šího kluka se zlým úsměvem. 
Představoval si, co ten kluk dě-
lá ostatním. Šikanuje je a dě-
lá jim ze života peklo. Znal ty-
hle typy. Ze svých školních let. 
Sám býval také takový. Ale jeho 
poháněla bestie. Tenhle kluk na 
to neměl nárok. Netušil, jak to 
udělá. Jak dostane dítě do své-
ho auta. Věděl ale, že to mu-
sí být. Ještě dnes. Dřív, než se 
bestie rozzuří a zase začne řvát. 
Už to nesnese. Nechce. Jeho 
oči se vrátily k malému zrzko-
vi. S hrůzou si uvědomil, že je 
to právě tohle dítě, které si bes-
tie vybrala. To nechtěl. To ne-
může dovolit. Ruka v kapse se-
vřela nůž. Neměl sílu dál bestii 
odporovat. Chtěla maso. Chtě-
la krev. Musel jí dát, co chtě-
la. Ale ne tohle dítě. Otočil se 
a utekl od školy. Domů. K led-
nici. Hltal maso, které si v no-
ci přinesl. Doufal, že bestii v so-
bě uchlácholí. Že mu dovolí, 
aby nechal toho kluka žít. Vrče-
ní pomalu přerůstalo v řev. My-
slel si, že se mu hlava rozskočí. 
Nechtěl poslechnout. Tentokrát 
ne. Tolik let ji krmil. Poslouchal 
a dělal, co chtěla. Teď to neudě-
lá. Vyndal nůž z kapsy, otevřel 
ho. S bestií skončí. Přejel si os-
třím po zápěstí. Nejprve jedné 
ruky, pak i druhé. Krev se řinu-
la na zem. Cítil její pach. Bestie 
se tišila. Pak už jen předla. Když 
umíral, konečně bylo úplné ti-
cho.                                       (pur)

soudnička

„V kolektivní smlouvě  je za-
kotven zejména nárůst základ-
ních mezd. Nad to byl zaměst-
nancům ještě zvýšen příspěvek 

na rekreaci z 2 500 na 3 500 ko-
run ročně a příspěvek zaměst-
navatele na penzijní spoření je 
poskytován již po roce trvání 

pracovního poměru. Velmi ob-
líbeným benefitem, který za-
městnanci společnosti v letoš-
ním roce mohou nově využívat, 
je zvýhodněná síťová zaměst-
nanecká jízdenka Dopravy Ús-
teckého kraje,“ uvedl předseda 
představenstva Krajské zdra-
votní Ondřej Štěrba.

Už v  prosinci loňského ro-
ku dostali všichni zaměstnanci 
Krajské zdravotní, kteří splni-
li interní podmínky společnos-
ti, jednorázový finanční bonus 
18  400 Kč, určený především 
k pokrytí inflace a energetické 
krize. 

(nov)

Zaměstnanci Krajské zdravotní  
budou mít vyšší mzdu

ÚSTECKÝ KRAJ - Krajská zdravotní ve svých sedmi nemocnicích 
zvýšila od 1. července všem svým zaměstnancům základní mzdu 
o sedm procent. Navýšení vyplývá z kolektivní smlouvy uzavřené 
na konci loňského roku.

ÚSTECKÝ KRAJ - Zdravotníci 
Neonatologické kliniky Fakulty 
zdravotnických studií Univer-
zity J. E. Purkyně  Masarykovy 
nemocnice převzali od spolku 
Ústecké Miniděti kvalitní deky. 
Ty zvýší komfort při péči o před-
časně narozené děti, o něž se 
specialisté na pracovišti v ústec-
ké nemocnici starají. 

„Předáváme tentokrát 110 dět-
ských dek, které náš spolek na-
koupil za  6 300 Kč. Sestřičky, čle-
nové a příznivci sdružení pak na 
deky našili logo Ústeckých Mini-
dětí. Deky na neonatologické kli-
nice využijí u předčasně naro-
zených dětí v  inkubátorech a na 
jednotce intermediární péče,“ 
sdělila předsedkyně spolku Ús-
tecké Miniděti  Jana Jelínková. 

Za kliniku dar převzal lékař 
Martin Pánek. „Za neonatolo-
gickou kliniku bych chtěl podě-
kovat spolku Ústecké Miniděti, se 
kterými spolupracujeme již ně-
kolik let. Za tu dobu byly díky to-
mu pořízeny například poloho-
vací pomůcky, křesla pro rodi-
če na klokánkování a další věci, 

které přispějí k většímu komfortu 
jak pro děti, tak rodiče hospitali-
zovaných dětí. Dnes jsme tak zís-
kali, díky iniciativě spolku, deky 
pro ty nejmenší. Věříme, že tento 
počin není posledním a naše dob-
rá spolupráce bude i nadále po-
kračovat,“ uvedl lékař. 

Neonatologická klinika je 
spolu s gynekologickou kli-

nikou  součástí ústeckého pe-
rinatologického centra Kraj-
ské zdravotní. Zdravotníci zde 
každoročně hospitalizují zhru-
ba 150 dětí na jednotce inten-
zivní nebo intermediární pé-
če. Nejčastějším důvodem je je-
jich předčasný příchod na svět, 
který s  sebou může nést různé 
zdravotní komplikace. V  Čes-

ké republice je 12 perinatologic-
kých center poskytujících novo-
rozencům vysoce specializova-
nou péči. Perinatologické cent-
rum má Krajská zdravotní také 
v  Nemocnici Most. Jeho sou-
částmi jsou tamní dětské a do-
rostové oddělení a gynekologic-
ko-porodnické oddělení. 

(nov)

„Miniděti“ dostaly deky s logem

Deky na neonatologické klinice využijí u předčasně narozených dětí v inkubátorech a na jednotce interme-
diární péče.

Spolupráce by měla fungo-
vat především v praxi studen-
tů partnerské slovenské vyso-
ké školy v nemocnicích Kraj-
ské zdravotní v Ústeckém kraji. 
Spolupráce s fakultami zdravot-

nických oborů v oblasti výko-
nu praxe a výuka studentů by 
se měla rozšířit tak, aby se zvý-
šila možnost jejich pracovního 
zapojení zejména v Ústeckém 
kraji. Reálně by se tak měl zvý-

šit počet kvalifikova-
ných zdravotnických 
pracovníků v regio-
nu.

Cílem spoluprá-
ce je také umožnit 
studentům lékařství 
a dalších zdravotnic-
kých oborů absol-
vovat praktickou výuku vyso-
koškolského studia na základě 
akreditace UPJŠ v nemocnicích 

Krajské zdravotní. 
Dále navázat spolu-
práci ve vědeckém 
výzkumu mezi Lékař-
skou fakultou UPJŠ 
a Krajskou zdravot-
ní. To  otevírá pro-
stor pro získání no-
vého kvalifikovaného 

zdravotnického personálu a je-
ho uplatnění v rámci celého Ús-
teckého kraje.                        (nov)

Na praxi přijedou slovenští studenti 
ÚSTECKÝ KRAJ - Ústecký kraj, Krajská zdravotní a slovenská Uni-
verzita Pavla Jozefa Šafárika v Košicích chtějí spolupracovat. A to 
v oblasti vysokoškolského vzdělávání budoucích lékařů a dalšího 
zdravotnického personálu a vědeckého výzkumu v oblasti medicí-
ny, zejména v Ústeckém kraji.

Zaměstnavatel nabízí pracov-
ní dobu od pondělí do pátku  od 
7  do 15.30 hodin, odpovídající 
finanční ohodnocení, podporu 
dalšího vzdělávání a dalšího pro-
fesionálního rozvoje a zaměstna-
necké benefity. Hematologicko-
transfuzní oddělení Chomutov 
- pracoviště Most sídlí ve 3. pat-
ře  budově polikliniky. Mezi hlav-

ní činnosti transfuzního oddělení 
patří odběry plné krve na výrobu 
krevních přípravků, odběry plaz-
my, imunohematologická a sero-
logická vyšetření a evidence dár-
ců kostní dřeně. Bližší informace: 
vedoucí laborant Gabriela Schei-
thauerová, +420 478 032 560, ga-
briela.scheithauerova@kzcr.eu. 

(nov)

Hledá se zdravotní laborant
ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní přijme do mostecké nemocnice 
zdravotního laboranta na hematologicko-transfuzní oddělení.

Nová klinika hledá 
svého přednostu

ÚSTECKÝ KRAJ - Ředitel Masarykovy nemocnice v Ústí nad La-
bem vyhlašuje výběrové řízení na obsazení vedoucího pracovního 
místa přednosta Kardiochirurgické kliniky Fakulty zdravotnických 
studií Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem.

Přihlášky do výběrového řízení s požadovanými přílohami zašle-
te nebo předejte osobně v bezpečně zalepené obálce označené „VŘ-
PKCH - NEOTVÍRAT“ nejpozději do 15. srpna  do 14 hodin na ad-
resu: Krajská zdravotní, a.s., Vlasta Kašparová, náměstek ŘLZ, So-
ciální péče 3316/12a, 401 13   Ústí nad Labem. Více informací na  
www.kzcr.eu.                                                                                      (nov)
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P	 oděkování
Společnost SENIOR CENTER, s.r.o. se sídlem Meziboří, náměstí 

8.  května 400, darovala hygienické potřeby obyvatelům Domu s pe-
čovatelskou službou. 

Město Meziboří jménem klientů DPS 
tímto společnosti děkuje.

Pohádkové safari
ÚSTECKÝ KRAJ – Zoopark Chomutov spustil prodej jízdenek na Po-
hádkové safari. 

Startuje jedna z nejočekávanějších akcí každého léta - Pohádko-
vé safari. Letos je naplánované na pátek a sobotu 21. a 22. červen-
ce. Rezervační systém, kde si můžete koupit jízdenky na konkrétní 
čas, je již otevřen. Lze zvolit, zda si jízdu s pohádkovými zastávkami 
užijete v Safari expresu nebo pojedete zoovláčkem Amálkou.  (nov)

Návštěva již zprovozněné čás-
ti dolu sice není pro každého, 
ale i tak je prohlídka zajímavá 
a poutavá. Ještě letos se připra-
vuje zprovoznění další části té-
to štoly, kde budou k vidění ne-
jen staré chodby a komíny, ale 
na konci čeká návštěvníky na-
prosto nečekaný zážitek pohle-
dem do velké komory, ve kte-
ré se chystá i malé... tedy spíše 
trošku velké překvapení.

Prohlídka   části   vodní što-
ly Milá paní trvá zhruba 50 – 
60 minut a návštěvník si může 
prohlédnout nejen nově zrekon-

struovanou část štoly, ale také se 
projde štolou, která vznikla ko-
lem roku 1700. Součástí pro-
hlídky je také prohlídka nacis-
tického zlatého pokladu a kdo je 
věřící, tak se může zastavit také 
u sošky svaté Barbory, která byla 
v lednu požehnaná farářem. Na 
konci prohlídky vede štola dále, 
tento úsek dolu je určen pouze 
pro návštěvníky, kteří si zakou-
pí VIP  vstupenku. Doporučuje 
se předem nahlásit velikost bot. 
Pro děti raději vezměte své vlas-
tí holiny.

 (nov)

Štola Milá paní chystá překvapení

Štola v Mikulově má bohatou minulost. Více o historii a prohlídkových 
trasách se dozvíte na www.stola-mikulov.cz.

ÚSTECKÝ KRAJ – Před třemi lety se podařilo  zprůchodnit štolu Milá 
paní v Mikulově v Krušných horách. Chystá se zprovoznění její další 
části.

Pro návštěvníky jsou při-
pravena křesílka a stolky, kde 
si mohou číst, prohlížet si, 
posedět, relaxovat… s kni-
hou, časopisem nebo jen tak. 
Pro všechny zájemce je při-
praven venkovní prostor 
s výhledem na krásné růže 
a levandule. Zváni jsou čtená-
ři i nečtenáři. 

Letní otvírací doba knihov-
ny Meziboří:
Pondělí 9 – 12 hodin,  13 – 
17 hodin
Úterý 8 – 12 hodin, 12.30 – 
14 hodin
Středa 9 – 12 hodin, 13 – 17 ho-
din
Čtvrtek 8 – 12 hodin, 12.30 – 
14 hodin                                         (nov)

Knihovna nabízí venkovní posezení
MEZIBOŘÍ – Mezibořská knihovna nabízí příjemné venkovní poseze-
ní, které najdete za budovou knihovny. 

V mezibořské knihovně můžou spokojeně relaxovat čtenáři i nečtenáři.

Nejen, že se počasí vydaři-
lo, ale celý den probíhal ve vel-
mi rodinné atmosféře.  Trenéři 
si pro děti připravili nabitý pro-
gram, a dokonce z Prahy dora-
zil i Jan Šimůnek, trenér 1. tří-
dy, který dětem ukázal Drago-
net - jedinečnou tréninkovou 

pomůcku. V rámci odpolední-
ho programu byly oceněny ne-
jen děti, které svými výkony re-
prezentovaly město Meziboří. 
Přes léto čeká tenisty soustředě-
ní v Jiřetíně pod Jedlovou a také 
dva příměstské kempy.  

(ink)

Mladé tenisové naděje se loučily se školním rokem
MEZIBOŘÍ – Na konci června praskaly tenisové kurty ve švech. Užít si 
tenisové odpoledne dorazilo více než 40 tenisových nadějí. 

Dvacet tisíc pro turisty

Mezibořský klub turistů do-
stane od města dvacet tisíc ko-
run. Využije je na dětský tábor 
ve Sloupu v Čechách, na autobu-
sový zájezd do západních Čech, 
výstup na Loučnou - předsilves-
trovská akce pro veřejnost a pro-
pagační materiály klubu. 

Byty a nebyty pod 
město

Radní se shodli, že od led-
na bude bytový a nebytový fond 
spravovat město samo. Přijme 
zaměstnance, které se touto 
agendou budou zabývat. Dosud 
správu bytového a nebytového 
fondu pro město prováděla spo-
lečnost Dotherm servis. 

Meziboří investuje
Radní se seznámili s průbě-

hem investičních akcí za první 
pololetí letošního roku. V dub-
nu byla dokončena akce Obno-
va uličního stromořadí a do-
provodné zeleně v ul. Májová 
a památných stromů, na kterou 
město získalo dotaci od Minis-
terstva životního prostředí. Do-

končena byla projektová doku-
mentace na projekt revitaliza-
ce území před ZŠ včetně  vstupu 
do budovy a urbanistické studie. 
Do července se posunul termín 
dokončení rekonstrukce povr-
chů komunikace Markův ko-
pec, včetně podloží. Dokonči-
la  se výstavba parkoviště v uli-
ci Okružní u čp. 225/194 a 250. 
Zahájena byla realizace moder-
nizace veřejného osvětlení, kte-
rá se má  dokončit v srpnu letoš-
ního roku. 

Skok do dálky v novém
Připravuje se oprava části at-

letického areálu, konkrétně sko-
ku dalekého. V chodu je také 
akce na instalaci fotovoltaiky 
na střechu radnice. Během jar-
ních měsíců bylo na území měs-
ta opraveno 1 061 m2 výtluků 
a 1 500 bm spár. 

Město také pořídilo malý 
a velký kontejner na opad. Už 
nyní je jasné, že se v letošním 
roce nebude realizovat nákup 
panoramatické kamery, oprava 
komunikace v Mládežnické uli-
ci a oprava druhé části střechy 
sportovní haly. 

(ink)

Mezibořští radní hodnotili investice  
za první pololetí letošního roku

MEZIBOŘÍ - Dotaci nejen na pořádání letního dětského tábora 
schválili na posledním jednání mezibořští radní. Ti se také zabývali 
přehledem investic za první pololetí letošního roku.
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(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

Finanční alokace programu 
je 12,6 mil. Kč. Příjemci pod-
pory jsou obce a města Ústec-
kého kraje a certifikované des-
tinační společnosti. Minimální 
výše dotace činí 300 tis. Kč, ma-
ximální výše dotace činí 2 mil.
Kč.  V termínu pro předkládání 
žádostí byly podány čtyři pro-
jekty a všechny byly schváleny. 
„První projekt pomůže zbudo-
vat zpevněná stání pro karava-
ny a obytné vozy včetně potřeb-
ného zázemí u  jezera Matylda 
v Mostě. Projekt reflektuje dlou-

hodobé úsilí města Mostu o roz-
voj cestovního ruchu na rekulti-
vovaných plochách po těžbě uh-
lí a vhodně doplňuje stávající in-
frastrukturu u jezera Matylda. 
Druhý projekt se podobá první-
mu a cílí na vytvoření parkova-
cích míst pro karavany ve měs-
tě Terezín. Tento projekt přímo 
navazuje na projekt Ústeckého 
kraje Recapture the Fortress Ci-
ties z programu Interreg Euro-
pe a zapadá do dlouhodobé sna-
hy o revitalizaci Terezínské pev-
nosti. Další projekt počítá se zří-

zením veřejných kontejnerových 
toalet u parkoviště v obci Janov 
na Děčínsku. Poslední projekt je 
zaměřen na vybudování bikebo-
xů v Kadani. Realizací projektu 
dojde ke zlepšení infrastruktury 

pro cykloturistiku v oblasti Poo-
hří,“ popsal náměstek hejtmana 
Ústeckého kraje pro oblast ces-
tovního ruchu, kultury a památ-
kové péče Jiří Řehák. 

(nov)  

Miliony na infrastrukturu cestovního ruchu 
Schváleno je i stání pro karavany v Mostě

ÚSTECKÝ KRAJ - Více než 3,6 milionu korun pomůže s rozvojem ces-
tovního ruchu v Ústeckém kraji. Finance z dotačního programu Pod-
pora rozvoje infrastruktury cestovního ruchu v Ústeckém kraji 2023 
poslouží k financování čtyř projektů.

Ústecký kraj vyzývá ve spo-
lupráci s tvůrčí sítí Kreativni.uk 
tvůrce a tvůrkyně k předložení 
projektových záměrů. Maximál-
ní částka na jeden projekt či-
ní 5 milionů korun pro pořízení 
vybavení nebo  10 milionů ko-
run na vybavení i rekonstrukci. 
Podrobnosti k předkládaní pro-
jektů jsou na webu Kreativní.uk.  
„Lidé s tvůrčím talentem mají 
být u změn, kterými náš kraj při 

přechodu od uhelné ekonomiky 
prochází. Regionu mohou vytvá-
řet atraktivní tvář a přinášet no-
vátorská řešení. Podnikání zalo-
žené na kreativitě má navíc vel-
ký ekonomický potenciál. Peníze 
jsou připraveny, teď potřebuje-
me podněty přímo z terénu od 
možných žadatelů, aby se poda-
řilo správně nastavit podmínky 
dotací a ty byly využity efektiv-
ně,"  uvedl náměstek hejtmana 

Ústeckého kraje pro oblast ces-
tovního ruchu, kultury a památ-
kové péče  Jiří Řehák a dodal, že 

cílem je podpořit více menších 
projektů napříč celým Ústec-
kým krajem.                        (nov)

Ústecký kraj vyzývá: Kreativci, hlaste se!
ÚSTECKÝ KRAJ - Ústecký kraj připravuje vyhlášení dotační výzvy 
pro rozvoj kulturních a kreativních odvětví v rámci Operačního 
programu Spravedlivá transformace. Program  má  podpořit rozvoj 
tvůrčí ekonomiky prostřednictvím dílčích rekonstrukcí stávajících 
objektů, snižováním energetické náročnosti budov a nákupem 
technického vybavení.

ÚSTECKÝ KRAJ - Zastupitelstvo 
Ústeckého kraje schválilo poří-
zení projektové dokumentace 
na rekonstrukci střechy Žižko-
vých kasáren v Terezíně. Pro-
jektová dokumentace bude stát 
10,89  mil. Kč a Ústecký kraj ji 
bezúplatně převede subjektu, 
kterému bude poskytnuta státní 
podpora na rekonstrukci střechy.

Terezín je jedinečným pří-
kladem barokního urbanismu 
a pevnostní architektury světo-
vého významu. K největším ba-
rokním blokům patří Žižkova 
kasárna, bývalá velká pěchotní 
kasárna. V současné době je ten-
to objekt ve velmi špatném tech-
nickém stavu. Střešní konstruk-
ce je v pokročilém stadiu de-
gradace, čímž dochází k trvalé-
mu dotování objektu srážkovou 
vodou, která způsobuje naruše-
ní a rozpad dalších nosných sta-
vebních konstrukcí budovy. „Re-
konstrukce kasáren dalece přesa-
huje nejen rozpočet města Te-
rezín, ale i kraje. Kvalifikovaný 
odhad nákladů na rekonstruk-
ci střechy a částí, které se zřítily, 
činil v únoru letošního roku 321 
milionů korun. Protože se vede-
ní Ústeckého kraje snaží zacho-
vat a udržet kulturně historic-
ké dědictví kraje, uskutečnilo řa-
du jednání i na nejvyšší úrovni, 
aby podpořilo poskytnutí finanč-
ních prostředků na obnovu ka-
sáren, která patří městu Terezín. 
Aby byl proces záchrany chátrají-
cího historického objektu urych-
len, navrhlo vedení kraje, že by 
nechalo zajistit zpracování pro-
jektové dokumentace včetně inže-
nýrské činnosti související s  pro-
jektem na rekonstrukci střechy 
a potřebných rozpadlých kon-
strukcí. Součástí projektové do-
kumentace by byl i mykologický 

průzkum. Na základě odborné-
ho odhadu finančních nákladů se 

jedná o částku cca 11 milionů ko-
run,“ vysvětlil zastupitelům radní 

Ústeckého kraje pro oblast majet-
ku a investic Tomáš Rieger. (nov)

Kraj pomůže Žižkovým kasárnám

Ústecký kraj poskytne finance na projektovou dokumentaci za podmínky, že zadání veřejné zakázky bude vá-
záno na závazek České republiky zajistit financování této rekonstrukce. V opačném případě bude zadávací ří-
zení zrušeno. Předpokládaným investorem, který bude zajišťovat realizaci stavebních prací, je město Terezín, 
nebo sdružení Terezín – město změny. 

Sochání na Lesné
ÚSTECKÝ KRAJ/LESNÁ - Konec července patří tradičně Sochařskému 
sympoziu v Horském areálu Lesná. 

Letošní již 12. ročník se proběhne  od 24. do 29. července. Na 
konci sochařského sympozia uskuteční slavnostní vernisáž v rámci 
ukončení těchto dvou jedinečných projektů. Přijďte se podívat v ter-
mínu sympozia, jak se takové sochy a zvěrokruh tvoří.           (nov)

Ústecký kraj podpořil i žádost města Mostu.

Kdo má tvůrčího ducha, 
má šanci na dotaci.
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MOST – Turisté v Ústeckém kraji vybrali nejzajímavější novinku 
loňského roku. Ze všech zážitků, které bylo možné navštívit popr-
vé v roce 2022, je nejvíce uchvátily dvě nové trasy Uhelného safari, 
které na Mostecku provozuje skupina Sev.en.

Soutěž Krušnohorská NEJ za rok 2022 probíhala od 1. ledna 2023 
do 30. června 2023. Vybírat to nejlepší v cestovním ruchu mohou 
lidé  již pátým rokem. V nabídce tentokrát bylo osm nových turis-
tických atrakcí, které byly nominovány na titul Krušnohorská NEJ.

Mezi nominovanými novinkami se nacházely jak tradiční turis-
tické atrakce, tak i méně obvyklé zážitky, které přitahovaly pozor-
nost návštěvníků. Mezi nimi byly Uhelné safari, Kozí dráha, ferrata 
Hněvín, divadelní představení Docela velkého divadla v Litvínově 
Princezna stříbrem zakletá aneb Démoni Krušných hor, Zahradní 
restaurace a Pivní lázně s wellness zónou hotelu Monopol v Tepli-
cích, exkurze areálem Elektrárny Ledvice, vinárna v hotelu Cascade 
v Mostě a turistická trasa Vodobraní.

Z hlasování, které trvalo od 1. dubna do 30. června 2023, vyšel 
jasný vítěz soutěže. První místo a titul Krušnohorská NEJ získalo 
Uhelné safari - Rekultivační trasa ČSA a Rekultivační trasa Vrša-
ny. „Uhelné safari má už více než desetiletou tradici. V loňském ro-
ce jsme rozšířili zážitek pro návštěvníky o dvě nové trasy, které před-
stavují obnovenou krajinu na našich rekultivacích. Na obou trasách 
mohou lidé obdivovat nejen práci našich rekultivátorů, kteří patří ke 
špičce ve svém oboru, ale také plochy zcela ponechané přírodě. A prá-
vě na nich je k vidění to nejzajímavější. Vzácné druhy rostlin, hmy-
zu i dalších živočichů tu předvádí úchvatné přírodní divadlo. Děku-
jeme všem, kteří ocenili naši snahu přiblížit krásu obnovené krajiny 
veřejnosti a dali našemu zážitku svůj hlas,“ poděkovala hlasujícím 
Eva Maříková, mluvčí skupiny Sev.en, která Uhelné safari provo-
zuje. Rezervační systém pro Uhelné safari se letos poprvé spustil 
1. dubna. Další termíny bylo možné rezervovat od 1. června. „Jako 
každý rok i letos se po spuštění systému strhla lavina zájmu o Uhel-
né safari. Lidé nám často vyčítají, že se na ně nedostalo nebo že se do-
konce ani nezvládli do systému registrovat. Sice nás mrzí, že nemůže-
me uspokojit všechny zájemce, ale termíny jsou předem dané a zájem 
přesahuje kapacitu Uhelného safari. Další termíny přidávat nemůže-
me,“ uvedla Eva Maříková.  

Na druhém místě v soutěži Krušnohorská NEJ skončilo  
Wellness – hotel – garden restaurace Monopol a na třetím akce Slav-
nostní zahájení provozu Kozí dráhy v Telnici. „Děkujeme všem no-
minovaným za jejich vynaložené úsilí a příspěvek turistickému rozvo-
ji Krušných hor. Poděkování patří také všem hlasujícím, kteří vyjád-
řili zájem a podporu organizátorům a investorům v Krušných horách 
a podhůří, že jejich práce je důležitá a líbí se. Věříme, že nominova-
né atrakce budou i nadále přinášet radost a nezapomenutelné zážitky 
návštěvníkům tohoto malebného kraje,“ uvedla ředitelka Destinační 
agentury Krušné hory Petra Fryčková.

Soutěž Krušnohorská NEJ byla pořádána pod záštitou hejtmana  
Jana Schillera. Vyhlašuje ji zájmová skupina SPO-NA, do které kro-
mě Destinační agentury Krušné hory patří také Okresní hospodář-
ská komora Most, Hospodářská a sociální rada Mostecka a Eurore-
gion Krušnohoří.                                                                               (ink)

Krušnohorská NEJ loňského roku  
jsou nové rekultivační trasy!

Mezi nominanty nemohla 
chybět oblíbená Kozí dráha.

Mezi turistické „TOPky“ patří 
i Pivní lázně v Teplicích.

Nejzajímavější novinkou loňského roku 
se staly nové trasy Uhelného safari.

Obnovená krajina po rekultivacích 
je turistickým zážitkem.

K vidění jsou vzácné druhy rostlin, hmyzu i dalších 
živočichů. To vše je úchvatným přírodním divadlem.Uhelné safari má více jak desetiletou tradici.

Vlna zájmu o návštěvu Uhelného safari je obrovská. 
Termíny jsou brzy po spuštění obsazené.

Na obou trasách mohou lidé obdivovat nejen práci 
rekultivátorů, kteří patří ke špičce ve svém oboru, ale 
také plochy zcela ponechané přírodě. 


